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Dziesięciolecie urzędowania 
Pana Prezydenta Rzplitej 

obchodzić bodzie uroczyście kraj cały w daiu 3 czerwca br.
o godz. | waniaWarszawa, 25. 5. (PAT.) Dziś 

18-tej w gmachu Prezydjum Rady Mi
nistrów odbyło się posiedzenie organi
zacyjne komitetu uczczenia dziesięciole
cia sprawowania urzędu przez Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego 
Mościckiego.

W posiedzeniu tern wzięli udział: 
Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. 
dyw. Rydz-Śmigły, członkowie rzędu z 
panem premjerem gen. Sławoj - Skład- 
kowskim na czele, marszałek Senatu 
Pry stor, marszałek Sejmu Car, J. Em. 
ks. kardynał Rakowski, prezes N. I. K. 
gen. dr. J. Krzemieński, pierwszy pre
zes Sądu Najwyższego L. Supiński, pier
wszy prezes N. T. A. dr. Br. Hełczyński, 
generalicja, podsekretarze stanu, posło
wie i senatorowie, przedstawiciele wyż- 
szych uczelni i instytucyj naukowych, 
duchowieństwa wszystkich wyznań, sa
morządu gospodarczego i zawodowego 
oraz związków i stowarzyszeń. Na po
siedzeniu była również obecna pani 
Marszałkowa Aleksandra Piłsudska. O- 
gółem obecnych było przeszło 100 osób.

Posiedzenie zagaił prezes Rady Mini-
strów gen. Sławoj Składkowski, prosząc 
Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych 
gen. dyw. Rydza-Śmigłego o objęcie 
przewodnictwa komitetu. Gen. Rydz- 
Śmigły obejmując przewodnictwo, za
prosił do prezydjum komitetu: panią 
Marszałkową Piłsudską, J. Em. ks. kar
dynała Rakowskiego, marszałka Sena
tu Prystora, marszałka Sejmu Cara- i 
prezesa Akademji Umiejętności dr. Wró 
blewskiego.

Zkolei p. prezes Rady Ministrów wy
głosił następuje cc przemówienie:
Przemówienie premiera 

gen. Sk.adkowskiego
„Zbliża się dzień, w którym upłynie 

dziesięć lat od chwili, kiedy sprawowa
nie najwyższego urzędu w Rzeczypospo
litej objęte zostało przez Pana Prezyden
ta Ignacego Mościckiego.

Minione dziesięciolecie było w dzie
jach odrodzonego Państwa naszego o- 
kresem wielkich, doniosłych przemian. 
Przed dziesięciu laty Wielki Polak o że
laznej woli i genjalnym umyśle po
wstrzymał młode państwo, które swym 
czynem wskrzesił, przed upadkiem w 
odmęt rozprzężenia i bezwładu. Wokoło 
niego stanęli w zwartym szyku wszyscy 
wierni żołnierze i towarzysze dawnych 
walk o niepodległość.

Wówczas to na czele Państwa, jako 
przedstawiciel jego majestatu i władzy 
zwierzchniej, stanął wskazany przez 
Marszałka Piłsudskiego i obrany przez 
Zgromadzenie Narodowe obecny Prezy
dent, prof. Ignacy Mościcki. Odtąd w 
c’ągu lat dziesięciu nieprzerwanie peł
nił Pan Prezydent swe, szccc-ólr.ie w 
owym okresie trudne i odpowiedzialne 
obowiązki, pozostając zawsze w całko
witej harmonji i najściślejszej współpra 
cy z towarzyszem młodzieńczych prac 
niepodległościowych Marszałkiem Pił
sudskim.

Rezultaty dziesięcioletniego snrawo- 

przez Pana Prezydenta najwyż
szego w państwie urzędu, są wszystkim 
znane.

Jest wolę i wewnętrzną potrzebę rzę
du, aby uczuciom czci i wdzięczności, 
które naród Rzeczypospolitej do osoby i 
pracy Pana Prezydenta żywi, dany był 
w dniu Jego jubileuszu państwowego, 
należyty wyraz.

Zwracam się do wszystkich zebra
nych z gorącym apelem: niech — poza 
udziałem we wspólnem dziele, które za
mierzamy — każdy w swoim bezpośred
nim zakresie wpływu i pracy organiza
cyjnej przyczyni się ze wszystkich swo
ich sił do tego, aby dzień jubileuszu 
państwowego Pana Prezydenta Mościc

Wielki proces terorystów ukraińskich 
rozpoczął się przed Sadem Okręgowym we Lwowie

Lwów, 25. 5. (PAT.) Dziś o godz. 9 
rano rozpoczął się przed sądem przysię
głych proces przeciwko 23 członkom 
O. U. N.

Przewodniczy rozprawie sędzia S. O. 
Dysiewicz, votuje dr. Ossoliński, oskarża 
wiceprokurator Prachtel-Morawiański, 
bronią adwokaci Horbowyj, Suchewycz, 
Pańkowsly, Zyznewski, Starosolski, Pa- 
wencki, Hryniewski, Zahajkiewicz, E- 
wyn, Jarmymowicz, Dawydiak i Szew- 
czuk.

Na wstępie rozprawy adwokat Horbo
wyj zgłosił wniosek o jej odroczenie, mo

U” całej Palestynie trwają poważne rozruchy. Napady na drogach są częste, 
choć patroluje na nieb konna żandarmeria władz mandatawveb

kiego stał się nietylko świętem pań- 
stwowem, ale aby nabrał również cech 
święta powszechnego w kraju, święta, w 
którem zjednoczę się w czci i hołdzie 
dla pierwszego obywatela Rzeczypospo
litej uczucia wszystkich w państwie.

Proponuję, abyśmy, jako zebranie 
dzisiejsze, dali wyraz temu swemu po
stanowieniu przez zwrócenie się do ca
łego społeczeństwa".

Po tem przemówieniu zebrani powo
łali komisję redakcyjną do opracowania 
tekstu odezwy do społeczeństwa, w skła
dzie zaproponowanym przez prezesa Ra
dy Ministrów.

Na tem przewodniczący, gen. Rydz- 
Śmigły, zamknął posiedzenie.

tywując go niemożnością oskarżonych 
dokładnego zapoznania się dotychczas 
z aktami sprawy. Prokurator sprzeci
wił się temu, poczem sąd wniosek odda
lił.

Rozpoczęło się losowanie ławy przy
sięgłych. Wskutek nieobecności dwóch 
wylosowanych sędziów zapasowych, 
przewodniczący zarządził przerwę, po
czem nastąpiło ściąganie od oskarżo
nych danych personalnych. Następnie 
rozpoczęto odczytywanie aktu oskarże
nia, które trwało do godz. 16-tej, poczem

rozprawa została przerwana do dnia J«- 
trzejszego.

Akt oskarżenia zarzuca oskąrżonym, 
iż biorąc na terenie Małopolski wschod
niej udział w tajnym związku występu
jącym pod nazwą Organizacji Ukraiń
skich Nacjonalistów, dążyli do oderwa
nia od Polski województw południowo- 
wschodnich.

Sześciu oskarżonych odpowiada poza 
tem za działalność terorystyczną w 
związku ze swą przynależnością do 
O. U. N. (

Prócz tego Bandera odpowiada za na
stępujące czyny przestępne: wydanie 
rozkazu zabicia nieustalonego nazwiska 
ucznia 7-ej klasy gimnazjalnej, nakło
nienie Bohdana Pidhajnego do spowodo
wania zabicia dyrektora gimnazjum Ja
na Babija, przekonywując go, że Babij 
rozwija działalność szkodliwą dla mło
dzieży ukraińskiej (zabójstwo to zostało 
dokonane), spowodowanie zamachu na 
konsula sowieckiego we Lwowie, przy- 
czem zginął wówczas urzędnik konsula
tu Aleksiej Majłow, zabity przez Łemy- 
ka, członka O. U. N., usiłowanie spowo
dowania zabójstwa redaktora Antoniego 
Kruszelnickiego, danie rozkazu umiesz
czenia w lokalu redakcji i administracji 
tygodnika „Praca" bomby zegarowej, co 
spowodowało wybuch w dniu 2 maja 
1934 r. i za organizowanie szeregu k»- 
nych zamachów.

8000 junaków przy pracy
Warszawa 25. 5. (Tęl. wł.) W Warszawie 

przyjęto obecnie dalszych 3000 junaków do 
obozów. Ogółem pracnie obecnie 8000 juna
ków w tern 800 kobiet. Liczba junaków ■•- 
stanie zwiększona do 12.000.
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Trockiści przeciw komunistom
Ostre starcie podczas paryskiej manifestacji frontu ludowego

Paryż 24. 5 (PAT). Dzisiejsze uroczysto
ści i demonstracje ku czci ofiar komuny pa
ryskiej z roku 1871 miały naogół przebieg 
spokojny. Olbrzymi pochód socjalistów i ko- 

, mnnlstów przedefilował przed murem, pod 
I którym rozstrzeliwano ostatnich komnnar- 
dów. Oklaskami i owacjami witano defilu
jących. Szczególnie gorąco witany był prezes 
Slum oraz deputowani komuniści.

Drobne zajście wybuchło tylko w czasie 
defilowania przed murem straceń grupy 
„trockistów". Pomiędzy trockistami a ko
munistami doszło do krótkiej bijatyki, w 
czasie której wszystkie sztandary i trans
parenty komunistów zostały podarte 1 po
niszczona. . . _

Paryż 25. 5. (PAT). Poważny zakres wczo
rajszej manifestacji na cmentarzu Pere La- 
chaise w rocznicę rozstrzelania komunar- 
dów z 1871 r. wywołał poważny oddźwięk w 
opinji francuskiej.

„Populaire" i „Humanite" podkreślają 
wielki sukces manifestacji, która potrafiła 
zgromadzić, jak pisze „Humanite", Md tys. 
ludzi, defilujących w jaknajwiększym po
rządku. Oficjalnie we wczorajszym obcho- 

; dzie wzięły udział tylko partje socjalistycz
na 1 komunistyczna. Radykał! reprezento
wani byli indywidualnie przez kilku dżin-

Zasięg wczorajszego obchodu wywołał 
przedewszystkiem zaniepokojenie w dzisiej
szej prasie prawicowej, która stwierdza, że 
„Front ludowy" wprowadza nowy czynnik 
polityczny — wielkie masowe zebrania. Pier

Zgon weterana 1863 r.
Tarnów, 25. 5. (PAT.) W Tarnowie 

rmarł ś. p. Kazimierz Ołpinski, podpo
rucznik W. P. z r. 1863 w 91 roku życia.

Zmarły weteran 63 roku walczył pod 
dowództwem Langiewicza, Dunajew
skiego i Czachowskiego w bitwach pod 
Chrobrzem, Grochowiskiem i Stefa- 
nówkę

Na Fundusz Obrony Narad.
Tomaszów, 25. 5. (PAT.) Pracownicy 

ubezpieczalni społecznej w Tomaszowie 
Mazowieckim w dn. 25 bm. uchwalili 
opodatkować się w wysokości 1 procent 
z pensyj miesięcznych od 1 czerwca do 
31 grudnia r. b.

Zebraną w ten sposób gotówkę u- 
ehwalono pozostawić do dyspozycji ge
neralnego inspektora armji gen. Rydza- 
Śmigłego na cale Funduszu Obrany Na
rodowej,

Nawy statut Związku 
Legionistów

Warszawa 25. 5, (Tel- wł.). Związek Le- 
gjonistów otrzyma w myśl uchwał ostatnie
go zjazdu w Warszawie zupełnie nowy >- 
strój.

Siedzibą Związku jest Warszawa — zaś 
terenem działania cały obszar Rp. — Gdańsk 
i wszystkie skupienia Polaków na obczyźnie.

Rzeczywistymi członkami Związku mo
gą zostać tylko żołnierze, którzy od 5 sier-
pnia 1914 do 12 lipca 1917 przynajmniej przez 
6 miesięcy pełnili służbę frontową w Legjo- 
nach, względnie wskutek odniesionych ran 
lub chorób pełnili funkcje w legionowych 
formacjach pozafrontowych.

Nadto mogą być przyjęci do Związku 
żołnierze b. korp. posiłkowego, którzy brali 
udział w działaniach bojowych, przeszli Ra- 
rańczę lub byli internowani w Benjamino
wie, Szczypiorńie lub innym obozie na Wę
grzech lub w Niemczech.

Głównym celem Związku jest zorganizo
wanie żołnierzy do wspólnej pracy nad roz
budową i utrwaleniem potęgi RP,

Tradycyjna zjazdy Związku będą się od
bywały rok rocznie w sierpniu w Krako
wie,

Sad nie zatwierdził konfiskaty 
„Gazety Polskiej4’

Warszawa 25. 5. (Tel. wŁ). Na mocy obo
wiązującego dekretu o tymcz. przepisach 
prasowych Sąd odrzucił konfiskatę nr. 108 
„Gazety Polskiej" z dnia 19 kwietnia br. za 
artykuł wstępny pt. „Zaburzenia",

„Gazecie Polskiej" przysługuje obecnie 
prawo powtórzenia tego artykułu. Redakcja 
gazety jednak nie skorzysta z tego pratwa.

waza tego rodzaju manifestacja odbyła się 
14 lipca ub. roku, kiedy narodził się front 
ludowy .druga — po napadzie na dep. Blu- 
tna. wczorajsza rocznica była trzecią zkolai 
manifestacją sił masowych.

PUDER ABARID'^^^€^c^^a^l^€ez^
Godny sposób uczczenia pamięci 

Marszałka Piłsudskiego
Łódź, 25. 5. (PAT.) W dniu dzisiej

szym do starosty powiatowego łódzkie
go, Makowskiego, przybyła delegacja 
gminy Rąbień pod Łodzią, która złożyła 
uchwałę rady gminnej, w której gmina 
stwierdza, że dla uczczenia pamięci 
Pierwszego Marszałka Józefa Piłsud
skiego, postanawia przekazać fundusze, 
zebrane wśród obywateli w kwocie zło
tych 380 groszy 19 na rzecz Funduszu 
Obrony Morskiej. Równocześnie gmina

Patrole włoskie na ulicach Addis Abeby

Na ulicach zdobytej stolicy Abisynii stale patrolują Malarie włoscy, dokonując licznych aresz
towań ludności podejrzanej o udział w plondrowania miasta przed wkroczeniem wojsk włoskich.

Haile Selassie przybywa Incognito 
Jak odbędzie się wjazd do Londynu I

Londyn, 25. 5. (PAT) Cesarz Haile 
Selassie znacznie ułatwił sytuację rządo
wi brytyjskiemu, powiadamiając go, źe 
przybędzie do Londynu incognito i że 
nie oczekuje żadnego urzędowego powi
tania.

Krążownik „Capetown**, na którym 
Haile Selassie znajduje się obecnie przy
być ma do Gibraltaru w środę rano. W 
Gibraltarze cesarz pozostanie dwa dni,

a następnie na statku pasażerskim „Ox
ford", który przybędzie do Gibraltaru 
w piątek, odpłynie do Anglji. „Oxford" 
spodziewany jest w Southampton w śro
dę 3 czerwca. Z Southampton do Lon- 
dynu cesarz przybędzie prawdopodob
nie samochodem, aby uniknąć wszelkie
go rozgłosu, nieodwołalnie towarzyszą
cego przyjazdowi do Londynu koleją na 
dworzec Victoria.

W wyborach belgijskich 
sukces odnieśli „reksiści" 

Stronnictwo to Jest odpowiednikiem nar. socjalistów
Bruksela, 25. 5. (PAT.) Ogólna liczba 

ważnie oddanych głosów w calem pań
stwie wynosiła w 1932 r. — 2.335.203 gło- 
y, w 1936 r. — 2.360.021 głosów.

partja katolicka otrzymała w 1932 r.

890.497 gł„ w 1936 r. — 675.483; liberało
wie w 1932 r. — 333.578, w 1936 r. — 
292.399; socjaliści w 1932 r. — 866.817, 
w 1936 r. — 757.537; nacjonaliści fla
mandzcy w 1932 r. — 126.113, w 1936 r.
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Ostrzejszy kurs japoński 
w okupowanych Chinach północnych

Pekin, 25. 5. (PAT) Z chińskich źródeł
donoszą, że nowy dowódca garnizonu japoń
skiego w Chinach północnych gen. Tasziro 
zajmuje nieprzejednane stanowisko w sto. 
sunku do Chin, idąc w swych żądaniach 
dalej, niż jego poprzednik gen. Tada. Z róż
nych stron prowincji Hopei donoszą o bu
dowie koszer japońskich, m. m. w Feng-

Kai na skrzyżowaniu llnjl Pekin—Hankou, 
Pekin—Mukden i Pekin—Patou.

Wśród chińskich dostojników wojsko
wych panują nieporozumienia oraz różnica 
zdań oo do stanowiska, jakie należy zająć 
wobec Japonjl- Zachodzi również obawa 
częściowej rewolty 29 armji chińskiej, co 
spowodowałoby interwencję wojsk japoń
skich.

GŁOST I ODGŁOSY,

W kołach finansowych uważają, iż dzi
siejszy nastrój zniżkowy, jaki zaznaczył się 
na giełdzie paryskiej, jest pewnego rodzaju 
reakcją kół finansowych na wczorajszą po
tężną manifestację skrajnej lewicy.

złożyła staroście uchwałę pracowników, 
którzy postanowili opodatkować się w 
wysokości 1 proc, poborów w czasie od 
1 czerwca r. b. do 31 maja 1937 r. na Fun
dusz Obrony Morskie'].

Nadto jeden z radnych gminnych, Jan 
Sznajder, złożył na rzecz F. O. M. swoje 
oszczędności w sumie zł 218 gr 90. Pie
niądze te starosta powiatowy łódzki 
przekazał już do dyspozycji F. O. M.

Bydgoskie chrzciny
(wac) Bydgoszcz stała się terenem doś

wiadczalnym dla nieistniejącego, a głośne
go już na łamach zbankrutowanych polity
cznie pism — „frontu Merges".

Pierwszą niejako oficjalną wiadomość 
o tym „froncie" puszczono właśnie w Byd
goszczy na zjeździć Zw. Hallerczyków, na 
którym — jak wiadomo — przemawiali 
„błękitni rycerze": gen. Haller i płk. Mo- 
delski.

Nad zjazdem, a właściwie nad „frontem" 
rozczulał się najwięcej „Dziennik Bydgo 
ski". Całostronnicowe sprawozdanie ze zja
zdu było jednym wielkim hymnem poch
walnym dla „tworzącego" się frontu, o fra
pującej a egzotycznej nazwie — „front Mor- , 
ges“

I tak, w trzy dni po zjeździć pisał: 
„Niedzielna manifestacja w Bydgosz-^ 

czy na cześć generała Józefa Hallera 
dowiodła, że wszyscy dobrzy Polacy 
staną przy nim, kiedy Polskę ratować 
przyjdzie. Powstała wielka myśl Fron
tu Narodowego w Morges, z niesłycha
nym zapałem powitana i ochrzczona 
niejąko w Bydgoszczy. Ostatnia nie
dziela była stypą pogrzebową sanacji, 
a radosnemi chrzcinami Frontu Naro
dowego. Świadczył o tern entuzjazm 
uczciwych obywateli i — nieśmiałe 
umizgi niedawnych senatorów".
A więc zupełnie wyraźnie — „front 

Morges" „ochrzczono" w Bydgoszczy. Tyl
ko, że .-,. niemowlę odrazu zaczęło choro, 
wać na silną anemją, a przytem do ojco
stwa nie wszyscy „ojcowie" ehcieli się 
przyznać. Po „chrzcie" niemowlę puszczo
no samopas, nie mdnęło kilka dni i wierzyń 
w nie przestali nawet niedawni entuzjaści 
Wiara zaś we „front Morges" zachwiała się 
już w przeciągu 6 dni, bo oto co 16 maja 
pisał ten sam „Dziennik Bydgoski":

„Wszyscy byli przeświadczeni, że oto 
powstała wielka myśl i wcielenie jej w 
tycie jest bliskie. Stąd entuzjazm, któ
ry udzielił się nietylko uczestnikom ob
chodu, ale i postronnym, wśród któ
rych nie brakło ludzi z obozu sana
cyjnego.

Entuzjaści bodaj czy nie doznają 
zawodu."
A przyczyna tego zawodu -ę^to.fakt, że 

Stronnictwo Narodowe nie ehce^iŚysfceć o 
żadnym „froncie Morges* i wręcz po-' 
wiada —

„Przestańmy tęsknić za świętą polską 
zgodą, za wygodnym, ale nietwórczym 
kompromisem*-
„Dziennik Bydgoski" gorąco jednak na

mawia endeków do udziału we „froncie; 
Morges" — polemizując z „Warszawskim 
Dziennikiem Narodowym" tak zachęca:

„Nikt programu przyszłego Frontu 
Narodowego nie przesądza. Ale to . je
dna wydaje się nam pewne: pod wzglę-: 
dem społecznym nie będzie on napewno 
mniej radykalnym niż endecki, bodaj 
nawet, że radykalniejszy. Zaś pod wzglę
dem narodowym Stronnictwo Narodo
we miałoby duże możliwości wpłynąć 
na jego kierunek — gdyby się chciało 
przyłączyć.

Tyle narazię z tym dodatkiem, te 
egoizm partyjny jest złym doradcą' 
Wszystko to jakoś dziwnie wygląda! 
..Front Morges" jeszcze nie gotowy, a 

już go ochrzczono-
.Frontu" jeszcze nie ma, a już etę klóeą 

o wpływy!
Jedno jest jasne — chrzest bydgoski nie 

udał się. a anemiczny chrześniak juf 
kona.

— 166 427; komuniści w 1932 — 85.905 
w 1936 r. — 143.234; reksiśd w 1936 r. — 
271.347.

Wszystkie Inne stronnictwa w 1932 r. 
— 31.264, w 1936 r. — 53-594 głosów.

Paryż, 25. 5. (PAT.) Prasa paryska 
z wielklem zainteresowaniem śledziła 
wybory belgijskie. W komentarzach 
prasowych oczekiwano naogół dużego 
sukcesu Ł zw. organizacji reksistów, któ
ra jest odpowiednikiem ruchu nar. socja
listycznego. Pierwsze informacje o prze
biegu wyborów stwierdziły, że rekslśei 
odnieśli sukces większy, niż się spodzie
wano, odbierając mandaty katolikom i 
liberałom a nawet w niektórych miejs
cowościach socjalistom. W miejscowo- 
ścl Arion lista reksistów miała uzyskać 
niemal M procent głosów.

1



WTOREK, DNIA 26. MAJA 1936 R. 3

Koniec sennych 
marzeń

Jak domek z kart runęły wszystkie 
pomysły i wszystkie kombinacje, jakoby 
system rządzenia, wprowadzony przed 
10-ciu laty w Polsce, ulec mógł odchyle
niom, czy nawet przeobrażeniom.

Wyłowienie się takich pomysłów, 
kombinacyj i... spekulacyj było poniekąd 

, psychologicznie uzasadnione. ŚMIERĆ 
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO potraktowali 
ci, którzy znaleźli się poza obrębem re
alnego wpływu na rzeczywistość, jako 

, okazję do próby, czyby się też nie udało 
wskrzesić w Polsce tych stosunków, ja
kie panowały w okresie przedmajowym.

Powstawały więc różne „FRONTY I 
FRONDY; rozpoczęły się różne flirty; 

’zjawili się znów spryciarze, pragnący 
odbywać wojaże polityczne z biletem 
przesiadkowym w kieszeni; pojawili się 
maklerzy polityczni z kuszącemi „ofer
tami" i swaci międzypartyjni, pragnący 

/kojarzyć marjaże polityczne między roz- 
maitemi grupkami; poczęto szeptać po 
kątach, że tu się coś uszczknie z jakiejś 
grządki partyjnej, a tam przemaluje 

। szyldzik 1„skleci** nowe „koalicje**.
Na dalekich peryferjach politycznych 

:1 nacjonalistycznych i komunizujących 
poczęto próbować metod nacisku na 
czynniki rządowe: ulica, barykady, ka
mienie, rewolwery, miały zastraszyć spo
łeczeństwo mirażami nadciągającej 
burzy:..

Hen daleko, w Szwajcarji, w siedzibie 
wielkiego mistrza tonów i niewątpliwie 
szlachetnego marzyciela, dwaj bankruci 
polityczni, Korfanty i Witos, próbowali 
stworzyć „front**, na czele którego oczy
wiście mogliby odbyć triumfalny ingres 
do raju władzy...

Odżyć miało z powrotem wielopartyj- 
mictwo w kraju i powtórzyć się miały 
przetargi o władzę, tak jak je widzie
liśmy przed majem. Znowu z nocnych 
rozmów w traktjemi „Pod Bachusem** 
czy podstołecznej „Sielanki** miały ro
dzić się spółki asekuracyjne Popielów z 
„Piastem** i znowu miał iść handel o te
ki i dygnitarstwa, o partyjny „stan po
siadania** w rządach.

Pięknie śnili... Srodze ich zbudzono...
Było to oczywiście budowanie zam

ków na lodzie, było łudzeniem zarówno 
siebie jak i innych, było spekulacją na 
bardzo krótką metę...

Tym oparom w atmosferze politycz
nej, które włóczyły się po kraju i zasnu
wały widnokrąg w momencie ciężkich 
zmagań gospodarczych na terenie kraju 
1 poważnych zawikłań na arenie między
narodowej — trzeba było położyć kres.

I to się stało.
Okazało się, że wszystkie te kombina

cje i spekulacje, wszystkie te fronty i 
frondy i flirty, były poprostu efemeryda
mi, były urojeniami bankructw politycz
nych, wietrzących okazję, gdy nie stało 
między nami Twórcy Niepodległości i 
gdy następstwa 6-letniego kryzysu zacią
żyły na kraju. Chcieli oni żerować na zu
bożeniu mas i próbować nawrotu do bez
powrotnie na szczęście minionych cza
sów przetargów o władzę.

Atmosfera oczyściła się z oparów, 
które wręcz było szkodliwe. Bo jasną jest 
rzeczą, że im bardziej trudne jest poło
żenie gospodarcze i im bardziej kompli
kuje się sytuacja międzynarodowa — 
tern mniej są pożądane różne efemerydy 
polityczne i rozmaite próby nacisku na 
rząd zapomocą siania fermentu we
wnątrz kraju. Tylko w atmosferze ładu 
wewnętrznego i skupionej pracy możemy 
sprostać trudnym zadaniom, mnożyć si
ły obronne Państwa, stworzyć tamy dla 
bezrobocia, ożywić wytwórczość wewnę
trzną, otoczyć opieką młode pokolenie.

Zawód spotkał wszystkich, którzy 
chcieli łowić rybki w mętnej wodzie.

Stało się dobrze. TESTAMENT IDE
OWY WODZA NARODU ZOSTANIE 
ZREALIZOWANY W CAŁEJ PEŁNI 
PRZY POMOCY TYCH ZASAD RZĄ
DZENIA KTÓRE USTLIŁ JÓZEF PIŁ
SUDSKI I OD KTÓRYCH NIE BRDZIE 
ŻADNEGO ODCHYLENIA.

P» starosta Wendorff wicewoje
woda łódzkim

Starosta Morski p. Wendorff miano- 
w&ny został wicewoiewodą’łódzkim.

„Trzeba zacząć surowe życie!"
Drugie przemówienie gen. Rydza-$m'głego na zjeździe legionistów

W czasie niedzielnego zjazdu legionistów 
w Warszawie, gen. Rydz-Śmigły wygłosił 
po południu drugie przemówienie, które — 
obok pierwszego, ogłoszonego już przez nas 
w numerze wczorajszym — stanowi świet
ną charakterystykę roli, jaką wypełnić po
winni legjoniści polscy.

Warszawa, (PAT.) Po przerwie gen. Rydz 
Śmigły /głosił jeszcze następujące prze
mówienie:

„Proszę kolegów, muszę jeszcze kilka 
słów powiedzieć, przedewszystkiem dlatego, 
że nie mogę być na dalszym ciągu zebra
nia. Pozatem chciałbym jeszcze raz pod
kreślić jedną rzecz, o której już mówiłem 
w swojem początkowem przemówieniu.

Zdajecie sobie sprawę z tego, co się mó
wiło i z atmosfery tu panującej, że odby
wają się w tej chwili ważne i wielkie rze
czy w naszem życiu legjonowem. Zasady 
tego życia zostały sformułowane i przez 
statut i przeze mnie dość jasno i dość wy
raźnie. Podkreślam to jeszcze raz: Albo ma
cie zaufanie do kierownictwa i, jak powie
działem, chcecie prz^łożvć swoją dłoń do 
ciągnienia Polski, albo nie.

Jeśli chcecie i macie to zaufanie, to w 
takim razie zechciejcie postępowanie wa
sze do tego stosować. Bo powiadam wam, 
koledzy, zdając sobie sprawę z tego, że chwi 
la jest ważna, zdając sobie sprawę z tego, 
że wy możecie jeszcze dobrze pracować dla 
’’olski i możecie być jej użyteczni, równo

Miłość i wierność Matce Bożej 
ślubowała młodzież akademicka na Jasnej Górze

Niedzielne uroczystości z okazji piel
grzymki młodzieży akademickiej na Jas
ną Górę miały przebieg bardzo podnio
sły. Miasto udekorowane chorągwiami o 
barwach narodowych przedstawiało 
obraz niezwykłego ożywienia. Na uro
czystość przybyły tysiączne rzesze wier
nych, w tem kilkanaście tysięcy młodzie
ży akademickiej z całej Polski. Przyby
wające od wczesnego rana pielgrzymki 
udawały się do kościoła, gdzie nieustan
nie odprawiane były Msze święte.

UROCZYSTA PROCESJA
O godz. 9.20 rano wyruszyła z kaplicy 

uroczysta procesja z Cudownym Obra-

Tylko przez kilka dni 
w bieżącym miesiącu 

■nożna odnowić przedpłato 
na miesiąc czerwiec.

Zamówienia przyjmują listowi względnie urzędy pocztowe.

„Dzień Matki" w Polsce 
Na Pomorzu minął cicho i bez echa

Dorocznym zwyczajem obchodzono w 
niedzielę w całej Polsce „Dzień Matki**.

W Warszawie uroczystość rozpoczęła 
się o godz. 10 rano nabożeństwem w ka
plicy P. C. K. na intencję matek. W po
łudnie staraniem kół młodzieży Polskie
go Czerwonego Krzyża odbył się w Tea
trze Polskim uroczysty obchód. Teatr 
wypełniły do ostatniego miejsca matki, 
którym dzieci składały hołd. Bogaty pro
gram akademji był wykonany przez

W kolebce harcerstwa polskiego we Lwowie I 
obradował walny zjazd Z. H. P.

Uroczystości walnego zjazdu Związku 
Harcerstwa Polskiego rozpoczęły się we 
Lwowie uroczystsm nabożeństwem w kate
drze, odprawionem przez kapelana harcer
skiego ks. dr. Łuzara. Wokół prezesa ZHP. 
wojewody Grażyńskiego ustawiły się sztan
dary harcerskie. Kazanie wygłosił wiceprze
wodniczący ZHP. ks. dr. Mauersberger.

Po nabożeństwie w auli uniwersytetu o- 
tworzył zjazd wojewoda Grażyński, podkre
ślając, że Lwów dlatego został wybrany na 
miejsce zjazdu, gdyż jest kolebką polskie
go harcerstwa. Tu żył i pracował Andrzej 
Małkowski. Wojewoda Grażyński stwier

dził, że przyznanie harcerstwu praw stowa
rzyszenia wyższej użyteczności jest najlep- 
szem stwierdzeniem sukcesów pracy har-1 

cześnie wyciągam z tego konsekwencje. 
Chcę, a^eby ten wysiłek był zorganizowa
ny, a więc niema miejsca już, jak powie
działem, na żadne przyprzążki. Jesteście 
mi bliscy, chcę z wami być, ale wierzcie 
mi, że ani na chwilę nie odstąpię na centy
metr od tej linji, którą uważam na podsta
wie swego przeświadczenia jako linję do
brą, nawet gdyby mnie to miało pozbawić 
waszej sympatjL

Zechciejcie wyciągnąć z tego konsekwen
cje. Żadnej demagogji, bo demagogja jest 
szkodliwa, demagogja to nie nasza broń, bo 
w demagogji zawsze was wszyscy przelicy
tują (oklaski) i żadnych fanaberyj ani fan- 
tazyj.

Powiedziałem, że trzeba zacząć surowe 
życie. Albo poddajecie się, chcecie iść, albo 
nie idziecie. Trzeba jasno i otwarcie posta
wić sprawę — nikogo nie będzie się zmu
szało: jeśli ktoś uważa, że ma swoje włas
ne podwórko lepsze, jeśli ktoś uważa, że 
ma swój warsztacik lepszy, jeśli ktoś uwa
ża, że jedynie on jest rozsądny, jedynie on 
kocha Polskę, inni jej nie kochają, ten mo
że odejść; od nas (oklaski).

Ale jeśli nie potraficie zdobyć się na po
rzucenie własnych podwórek i warsztaci- 
ków, jeśli nie potraficie karnie, bez zastrze
żeń z wyrzeczeniem się osobistych fantazyj, 
a tembardziej osobistych perspektyw praco
wać w wspomnianym przeze mnie kierun

zem Matki Boskiej Częstochowskiej, w 
której wzięło udział liczne duchowień
stwo z Prymasem Polski ks. Kardyna
łem Hlondem, ks. biskupem polowym 
Gawliną, ks. biskupem Szlagowskim, i 
ks. biskupem Kubiną, na czele 00. Pau
lini, przedstawiciele władz, wojskowości 
oraz rzesze wiernych tworzyły długą im
ponująco przedstawiającą się procesję.

O godz. 10-ej nastąpiła podniosła 
chwila ustawienia „Cudownego Obrazu** 
w kaplicy na „Szczycie**.

NABOŻEŃSTWO W KAPLICY 
NA SZCZYCIE

I Następnie ks. Prymas Hlond odprawił 

młodzież czerwono-krzyską. Przemówie
nie o matce wygłosiła p. Anna Roszkow
ska, prezes warszawskiej komisji okrę
gowej kół młodzieży P. C. K. Podczas 
przerwy młodzież wręczyła obecnym na 
sali matkom wiązanki kwiatów.

Na Pomorzu nie zorganizowano nie
stety żadnych obchodów z okazji „Dnia 
Matki**, który przeszedł cicho i bez więk
szego echa.

cerskiej. Mówca wzniósł okrzyk na cześć P. 
Prezydenta R. P. i gen. Rydza-Śmigłego, 
podchwycony z entuzjazmem przez zebra
nych.

W drugim dniu zjazdu odprawiona zo- 
staJa msza św. połowa na placu przed nie
dawno wybudowaną Bazyliką Ostrobram
ską. Mszę odprawił ks. biskup Baziak.

Następni? odbyła się na placu Marjac- 
kim imponująca defilada, poczem odsło
nięto na placu Kapitulnym tablicę pamiąt
kową, w domu, gdzie była siedziba organi
zacji niepodległościowej „Zarzewie".

Po przemówieniu pułk. Bagińskiego, or
kiestra odegrała, na zakończenie uroczysto
ści „Pierwszą Brygadę".

ku, w takim razie należy sobie powiedzieć: 
Jesteśmy żołnierzami, którzy walczyli o nie
podległość Polski, to jest nasz zaszczyt, 
nasz dawny tytuł do sławy, lecz Polsce dzi- 
-siejszej nie mamy nic do powiedzenia, niech 
inni w niej przewodzą.

nabożeństwo przed „Szczytem", a bi
skup Szlagowski odczytał list Ojca Świę
tego poczem wygłosił kazanie, podkre
ślając, ze twórcą i inicjatorem dzisiej
szej uroczystości był zmarły przed dwą- 
ma laty ks. rektor E. Szwejnic.

ŚLUBOWANIE MŁODZIEŻY 
AKADEMICKIEJ

Jedną z najbardziej uroczystych chwil 
był moment ślubowania młodzieży aka
demickiej, która powtarzała chóralnie za 
ks. biskupem Szlagowskim rotę ślubo
wania na miłość i wierność Matce Bo
żej, Królowej Korony Polskiej, jako po 
wieczne czasy Patronce polskiej mło
dzieży akademickiej. Przy dźwiękach 
hymnu narodowego młodzież zakończyła 
rotę ślubowania.

POŚWIĘCENIE RYNGRAFU
Ks. Prymas Hlond poświęcił ryngraf 

Matki Boskiej, który zostanie złożony w 
skarbcu jasnogórskiego klasztoru jako 
votum młodzieży, oraz dwa sztandary 
akademickie ozdobione wizerunkami 
Matki Boskiej. W czasie poświęcenia 
młodzież akademicka odśpiewała pieśń 
„Bogurodzica**.

AKADEMJA POD GOLEM NIEBEM
Po przerwie obiadowej odbyła się 

akademja pod gołem niebem. Zagaił ję 
ks. Biskup Szlagowski, poczem przema
wiali przedstawiciele poszczególnych 
środowisk akademickich.

Uroczystości zakończyło nabożeństwo 
za pomyślność Polski, które odprawił ks. 
biskup połowy Gawlina.

Jak Niemcy popierają swoje 
szkolnictwo w Polsce?

378 tys. *t na szkoły niemieckie 
w woj. łódskiem

W Łodzi odbyło się w dniu 12 maja b. r, 
walne zebranie Niemieckiego Towarzystwo 
Szkolnego w Łodzi. Po załatwieniu spraw 
organizacyjnych został przyjęty preliminarz 
budżetowy Towarzystwa na rok 1936/37, o- 
bracający się po stronie dochodów i rozcho
dów w kwocie 378.000 zł- Z poruszonych na 
zebraniu spraw na uwagę zasługuje jeszcze 
sprawa ograniczenia zakresu działalności 
Towarzystwa do terenu m. Łodzi.

W tych warunkach przeznaczenie ol
brzymiej kwoty blisko czterystu tysięcy zł. 
na potrzeby niemieckiego szkolnictwa 
mniejszościowego w Łodzi stanowi wy mow* 
ny przykład na ogrom świadczeń material
nych, składanych przez różne czynniki nie
mieckie, zwłaszcza przez zainteresowane 
czynniki w Rzeszy, na rzecz niemczyzny aa 
granicami państwa niemieckie*).
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Jia fromie ospodmę^nn
Nowy pian umorzenia 5 oro', 

Pożyczki Konweisy nei z 1924 r,
Ukazało się rozporządzenie rńinistra 

ć-karbu z dnia 7 maja rb. o ustaleniu planu 
3?j?°rzenia 5 Proc, pożyczki konwersyjnej z 
1924 r. Dla pozostałej po dn. 2 stycznia 1936 
r. nie umorzonej części wspomnianej po
życzki w kwocie 167,900,000 zł ustalono no
wy pian umorzenia, który podany został w 
załączniku do omawianego rozporządzenia. 
Ostatacznło pożyczka zostaje umorzona w 
dniu 2 stycznia 1965 r. Poprzedni plan u- 
morzenia wspomnianej pożyczki zowtał je
dnocześnie uchylony.

Przedstawiciele soóldzielczości 
u o. min. luliuiza Poniatowskiego

Przedstawiciele zarządu głównego Związ
ku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Go- 
spodarczych przyjęci zostali przez ministra 
Poniatowskiego w aktualnej dziś sprawię 
reorganizacji Państwowych Zakładów prze- 
mysłowo-Zbożowych. Minister Poniatow
ski zapoznał przedstawicieli Związku ze 
swojfcn, zasadniczem stanowiskiem w tej 
prawie i wysłuchał opinji sfer spółdziel
czych. w związku z tem, wczoraj odbyła 
się u Warszawie konferencja wszystkich 
centrwl rolniczo-handlowych i Związku 
spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospo- 
darczych. • r

Giełdy
Powlsy

Geansk Holandia. 889 <8, sse.ir, ssirss
w3e.SQ, 26.57, 26.43; Nowy JorJc 5 8164 5 S3*JerTk tel®zr- 5-32, 5,33’4/ 5 305?.' rń.io

°’ 77’ Paryż 35-°l. 85.08. 34.94; Prara.
2*01, 22.05, 21.97; Sztokholm 136.65, 136 98 136 32^ 
■Szwajcarja 171.80, 172.14, 171.46; Wiedeń ’ 100 MOO'• 
Włochy 42.10, 41.80; Helsinki 11 70 H 64 • 72.70, 72.40; Montreal 580.50^ 835 28. ’

Tendencja: niejednolita.

Walały 
(Sprzedaż kupnol

90,08-^9,65; dolary Stan Zledn

duńskie 118,59—117,75; korony norw. 133,43—^32 
marT ! IP 3^4°;’

11’7Jt;ł1’l?JrJl"*rW niemieckie 139— 
IW. pesety hisap. 63,50—83,50; szylingi austr. 99—98.

Akcje
Bank Polski IM; Warsz. Tow. Fabr Cnlnsi no.

ŁOIW 18-12.M; MońrwWw 6- Oat^’ 
wiee 33—32,75; Starachowice 84,75—34,38.

Papiery wartościowe
1 serJa « ««rJa 

5Sr9^21ń.8iPr^' koBwe,reylna »3: « proc, deiaro- 
^0, 4 proc, premjowa dolarowa 50* 7 ppac atabUlzaeylna 61-61,35-82.75 («St drobne) 74^ 

w: Pozn. Złem. Kred, serja „el" 39.7V40. serii k" 
proe- ,I,Isty zast- Tow- Kred. Przem. Polsk 97- 

do 45 *?.rOek! Sty zasta'Sne ziemskie serja 5-ta 46,35 
do 45,63; 5 proc. m. Warszawy z 1983 r 54 35- 
?.proc- Łodz> 1933 r. 47,25—47 75; K orno RiZliZń 52 50r‘ 28,25’ * PrOC’ °bI' Warsz»wy 1928Pr. 8 i 9 Im

Tendencja: dla pożyczek niejednolita.

ŻMAWOZPAinE Z HAlfDŁU ZBOŻA I WASmw 
B. HOZAKOWSKIEGO W TORUMItr 

z dnia 25 maja 1936 r. 
dn!,acłl ostatnich zł. za 100 kg (ranko 

2? naztona: koniczynę: czerwona 
białą. 70—115; szwedzką ISollSO; żółta 

łruAk±£h inkarnatkę 89-70;
L°^°eię

Zimowa 60—70; peluszkę 32—38; groch Wiktoria 24— 
-8; polny 22—24; zielony 22—24; bobik It—10- 
gorczycę 33-36; rzepak 39-42; rzepik 4(E-4o- JuM*!

żó,ty n—13: siemi? lni^>e ’38^": 
konopie 45—55; mak: niebieski 46—52, biały 52—56- 
tatarkę 20—25; proso 20—25. os—mi,

POZNASSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 25 maja JJ36 j.

Żyto 14.60—14.75- nszenia.2i.t5—23,00; męki Żytnie wszystkie gatunki 
niżej; mąki pszenne wszystkie gatunki o °5 bśżeA: 7?trib3vy^1J5’'^ ■■ot^

Oąólno usposobienie: spokojne. Obro’yf łytT l?0* 
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Ww*E!2b£S!P nd“i gospodarczego z Izbami Handlowemi Polsko-Zagrankznemi
wv^»i^?łfkU ’ P{acai»i nad aktywizacją 

f’wej 1 zagranicą, izba Przemysłowo-Handlowa w Warszawie przystą
piła do rozbudowy współpracy w tvm za
kresie z izbami handlowemi polsko-zagra- 
tyc^spraw WarZa^C spec^aIny reTerat dla

8wWku z tem w Izbie Przemysłowo- 
Handlowej w Warszawie odbyła się specjal- 
na konferencja z udziałem przedstawiciela 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu, którą 
wgaai Prezas Związku Izb Przemysłowo- 
Handlowych b. min. Cz. Klamer, podkreś- / la. lar. 7noa»onin ___  •

k^J^ych polsko-gręnlcżtiych, ar- 
tranżowyeh i samorządu gospo- 

uvmiT 7 PlanoweJ Pr8Cy nad rozwojem 
y«/ dy ,tow:ąrmv6J Poisfci 1 zagranicą.

i . " dyskusji nąd referatami wyjaśniono 
iwiXnvc0!?0 S2:ere® konkretBych zagadnień 
FJLą PTch z namierzoną rozbudową pr<W!y 
’7b po,sko'Z3?ranicznych, przyczem zwró- 
wzmnrSfnif^ juwa« na konieczność 
tonkin* T .^•‘ywy ze Strony izb bila
teralnych w kierunku zacienienia kontak
tów z organizacjami branłowemi oraz no-

Załołenie spółdzielni dla handlu 
ziołami w Warszawie

Dnia 18 bm. odbyło się w Warszawie ze- 
ntom “‘"‘węsowanych unormowaniem handlu ziołami. Obradom przewodni- 
p7rLPa7X™d™CZący rady spółdzielczej K. 
rS^«v: -D° Pre*ydJUI» weszli: prof. 
Rostafiński i nac?. Ceceniowski. Po refe- 

./’y^foezrinym przez dyrektora A. M. 
Nowakowskiego i po przeprowadzeniu dy
skusji, zebrani postanowili powołać do ży- 
cia spółdzielnię dla handlu ziołami. Po ra- /

dy nadzorczej powołani zostali: przewodni- 
czący rady spółdzielczej K. Pomiialski ia. fe Iga >”•; i.ko i”.pi 
t Ż’vil ?t’ J?ko 8ekretai's oraz pp. doc. dr. 
T. Kłapkowski, mgr. Biegański, mgr. Fi
lipczak, msp. Poniatowska, red- Dominko 

.1 prez. Podurgiel jako członkowie.
w ybrana rada nadzorcza powołała do 

zarządu spółdzielni pp.: dyr. Kuszewskiego 
dr. Bemerównę 1 inż. Pietrewicza. *

ftS&SŁSSŁSaS
? corai liczniejszym napły wem indywidualnych podań rolników o kre

dyt na budownictwo wiejskie — Centralna 
Kasa Spółek Rolniczych wyjaśnia, eo następuję:

1) Kredyt na budownictwo wiejskie bo 
/!x'*i,'iruch?mi1onX w terminie późniejszym 
z chwilą postawienia do dyspozycji Central
nej Kaey odpowiednich funduszów' przez Mi
nisterstwo Skarbu. r

2) Kredyt ten udzielany będzie wyłącznie 
przez spółdzielnie kredytowe, zrzeszane w 
Centralnej Kasie Spółek Rolniczych. Spół- 
dA“J^le go będą jodynie swoim
członkom, drobnym rolnikom.
. Wysokość pożyczki na jedno gospo
darstwo nie może przekraczać zł 800 przy- 

??lyc’kl. Przydawane będą głównie 
na .^ykończenie już rozpoczętych budowli. 
a-4)//łosxa?ia ° kr«dyt należy kierować 
do właściwych spółdzielni kredytowych, nie 

do oddziałów Centralnej Kasy Spółek 
Rolniczych, ponieważ instytucja ta nie bę- 
rAi»iVAP°W,*d’»!% “a .indywidualne podania 
rolników, niewłaściwie do nisj skierowane.

t«minie uruchomienia i bliższych 
warunkach kredytu nastąpi osobne sawiw- aomieme.

JJHL1W
0 Wyrób tłuszczów j olejów roślinnych z nasion

egzotycznych i krajowych a mianowicie;

palmowego — kokosowego — konopnego — rzepakowego — lnianego — 
POKOST-ĘKSPOBT M5KUCHÓW 

® 8 ®- ’ ■1 rtrł»",w p®at«w« iw —
MW dla przesyłek wegoeowyih: OOTNIA-PORT UN T RAIMY 
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Wzmożona dynamika oszczędzania
R11 airL-łn Aaw< —__ -S_ - t • _r- Sucb ,wkladów oszczędnościowych w P. 

w?ież£tcym roku duże oży
wienie. Dotyczy to zarówno wkładów pre
miowanych, które zwiększyły się 0 1.600 tys 
nin\P^rW*SZym,kwartale rb- w Porówna- 
X „id. »ys’ z- Odpowiednim okrasie 
roku .ubieglego, jak j ogólnego obrotu o- 
szczędnościowego, który w pierwszym kwar 
tale rb. wyniósł 400,9 miljn. zł, podczas gdy 

“bl,8'e8“
Charakterystycznym jest nieustający na-

pływ nowych właścicieli książeczek oszczę
dnościowych, który w roku bieżącym osią
gnął rekordowe cyfry, a mianowicie: w 
!tyHnłu 53'700’ w lutym 48-^7, w marcu — 
7 a w kwietniu 49.708, tak, że ogólna 
ilosc książeczek oszczędnościowych osią
gnęła na dzień 1 maja rb. liczbę 2.055.735.

Cyfry te najlepiej świadczą 0 zdrowem 
dążeniu szerokich warstw społeczeństwa 
do kapitalizacji, a zarazem o zaufaniu, ja
kiem cieszy się skarbnica Narodu.

JVerOaty ^toKa^owskic^o Bobkos* xnan>€Ówwl

Rozległy zakres pokazu Targów Katowickich
Już niezadługo, gdyż w dniu 30 bm. na

stąpi otwarcie, organizowanych przez ślą
skie Towarzystwo Wystaw i Propagand? 
Gospodarczej — VlH-ycfa Targów Katowic- Kięh.

w tym roku zakres targów jest bardzo 
ponieważ obejmuje m. In. samo

chody, motocykle, rowery, materiały tech
niczne, silniki, instalacje, instrumenty i u- 
rządzenia do oświetlania, ogrzewania itp., 
materjały budowlane, meble, wyroby dre

wrUane, tkaniny, dywany przybory tury
styczne, chemikaJje, barwniki, artykuły 
kosmetyczne i perfumeryjne, przemysł lu- 
doxy i artystyczny.

Zwiedzający targi będą mieli sposobność 
zapoznania sie wiec z nąjróżhorodniejsze- 
mi działami produkcji i przekonania sie, że 
na wielu polach, wytwórczość krajowa mo
że wytrzymać zwycięsko konkurencje wy
robów zagranicznych.

Zniżki kolejowe na Targi Katowskie
Vin-me Targi Katowickie, urządzane 

staraniem śląskiego Towarzystwa Wystaw 
i Propagandy Gospodarczej, odbędą się w 
roku bieżącym od 30 maja do 14 czerwca na 
feran&ch wystawowych przy parku Kościu
szki w Katowicach.

Licząc się z dużą frekwencją osób z ca
łej Polski chętnych zwiedzenia Targów _
zarząd w roku bieżącym wystarał się o

znaczne zniżki kolejowe w drodze powrot
nej wynoszące 66 proc.

Zniżki kolejowe wydawać będzie Liga 
Popierania Turystyki na mocy kart uczest
nictwa, w które każdy wyjeżdżając? do 
Katowic na Targi może zaopatrzyć się w 
Biurach Podróży ..Orbis" już od dnia 25 i 
maja rb. Zniżki waóne są od 27 maja do 
17 czerwca 1936 roku. |

Eksploatacja nowoodkrytych 
złóż marmuru

Na Górzs Kadzielni* odkryta bogate yło 
jwrouni ° odcieniu ciemno-zielonka- 

Pokfa<,y ** ** W eksploatowane 
Wydobywany marmur służy nrzedewszyst 
Kiem do wyrobu przedmiotów galanteryj- 
nIC,v’ wiÓre dotyPhcias ni« były wytwarza- 
ne w- Kielcach, stanowiących ośrodek terr- 
styczny Gór świętokrzyskich.

Przygotowania do obchodu .Dula 
Spółdzielczości

do tegorocznego obchodu 
vDnia Spółdzielczości , który odbędzie się 
dnia 7 czerwca rb. są w pełnym toku. Cen- 
j »ny Komitet ..Dnia Spółdzielczości" wy
dał dwa barwnz pląkaty oraz cały szereg 
materjalów propagandowych, broszur i ulo
tek. Sekcja prasowa Komitetu opracowuje 
materiały i zaopatruje w artykuły prasę 
ogólną, która wykazuje bardzo żywe zain 
teresowanie zbliźającem się świętem spół- 
dzielczem. Jak donoszą z prowincji, obchód 
„Dnia Spółdzielczości" zapowiada się zna
cznie okazalej, niż to było dotychczas

Wspólnraca Samorządu Rolnicze*
90 z Izbami Przemysłowo- 

Handlowemi
Na walnem zebraniu Związku Izb Prze

mysłowo - Handlowych odbytem niedawno 
w Poznaniu zapadła uchwała, zalecająca po 
szczególnym izbom przemysłowo-handlo
wym rozpoczęcia stałej współpracy * izba
mi rolniczemi w sprawach, dotyczących 
przemysłu, handlu i rolnictwa.. Jako termin 
ostateczny zorganizowania formy tej współ
pracy uchwała wyznacza datę 30 czerwca rb.

Samorząd rolniczy ustosunkował się po
zytywnie do tego projektu kolaboracji izb 
rolniczych i przemysłowo - handlowych na 
terenie regjonalnym, uznając całkowicie 
celowość takiej współpracy w zakresie 
spraw i zagadnień, obchodzących obydwa 
działy samorządu gospodarczego. Co do form 
realizacji współpracy Związek Izb i Organi- 
zacyj Rolniczych przystąpi w najbliższym 
czasie do rozmów w tej sprawie, po nprzed- 
dniem zaciągnięciu opinji izb rolniczych

Należy zaznaczyć, iż Związjk Izb i Or- 
ganizaeyj Rolniczych wysunął ostatnio pro
pozycję nawiązania kontaktu przez izby rol
nicze i przemysłowo • handlowe i wyłonie
nia wspólnych komisyj międzyizbowych. 
któreby stanowiły teren porozumienia współ 
pracy w związku z zagadnieniami, wvnika- 
jącemi z wydanych ostatnio przepisów o re
glamentacji obrotów z zagranicą.

Obniżka stopy procenta* 
wel Banku Wioch

Włoski Dziennik Urzędowy ogłosił de
kret ministra finansów, obniżający z dniem 
18 bm. stopę dyskontową i lombardową 
Banku Włoch z 5 do 4 i pół proc.

Znaczne zniżki kolejowe przyczynią się 
niewątpliwie do wzmożenia frekweneii na 
Targach — tembardziaj, że cen* biletów 
wstępu na Targi jak zwykle bodzie niska. 
Przyczem dla* zbiorowych wycieczek stoso
wane będą zniżki.
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Sensacja lotnicza
Balonem przez Atlantyk z Ameryki do Europy 

Śmiały projekt lotu na przestrzeni 6000 km. — Czy się uda?
Jak już donosiliśmy, jeden z najwy

bitniejszych pilotów balonowych, wielo
krotny zwycięzca w zawodach o puhar 
Gordon - Bennetta, Belg Demuyter 
zamierza dokonać sensacyjnego lotu ba
lonem przez Atlantyk z Ameryki do 
Europy.
Balon kulisty, jak i żaglowiec są zabyt

kami epoki, która nie znała motorn i poję
cia tempa. Mimo to balon nie stracił nic 
ze swego znaczenia, a sport balonowy cie
szy się stosunkowo dużą popularnością.

I dzisiaj podobnie jak przed 50 laty prę
żne kule z małą gondolą wzbijają się ..w 
powietrze i wędrują na samotnych szlakach 
podniebnych, w kierunku, który przepisuje 
im wiatr.

Niemniej projekt lotn balonowego po
nad Atlantykiem wydaje się wysoce fan
tastycznym w okresie, kiedy samoloty i 
sterówce trasę tę przebywają w regularnej 
już prawie służbie komunikacyjnej.

Plan belgijskiego pilota balonowego 
Demuytera jest nietylko sensacyjny, 
ale posiada duże znaczenie także pod wzglę
dem sportowym i naukowym. Chodzi tutaj 
o wyprawę jedyną w swoim rodzaju, wy
magającą niezwykle dużo odwagi i energji, 
a obok tego sporo szczęścia. Balon przecież 
od chwili startu zdany będzie na łaskę wia
tru i warunków atmosferycznych, wobec 
których pewna możność wpływania na kie
runek lotu niewiele znaczy. Balon ocze
kuje przecież 6 tysięcy kilometrów lotn nad 
petaem morzem, i to nad najgroźniejszą 
częścią północną Atlantyku. Zawieszeni 
między niebem i morzem gnać będą piloci 
balonowi na skrzydłach orkanu, smagani 
deszezowemi nawałnicami-

„WIATR HURAGANOWY — 
NIEZBĘDNYM WARUNKIEM"

Do powodzenia śmiałego lotu bowiem 
niezbędny jest wiatr o sile huraganowej. 
Piloci balonowi muszą wykorzystać zachod
nie prądy powietrzne, panujące nad Atlan
tykiem, aby skok powietrzny z Ameryki 
do Europy mógł się udać. Ale te prądy po
wietrzne nie wdeją z zachodu na wschód

Środek leczniczy o świa
tów e| sławie

Gdy w roku 1899 oddano w ręce lekarzy 
Aspirinę, ten doskonały środek pomocniczy 
w walce z bólem, nikt zapewne nie prze
czuwał, iż zdobędzie on sobie wkrótce ca
ły świat. Kiedy w 2 lata po ukazaniu się 
Aspiriny zachorował w roku 1911 Papież 
Pius X i Aspirina oswobodziła go od silnych 
bólów, sława jej została ugruntowana.

We wszystkich częściach świata znają i 
stosują Aspirinę. Na Dalekim Wschodzie 
tak samo jak w Stanach Zjednoczonych 
Ameryki; zarówno w Afryce jak i w Au- 
stralji stosuje się ja jako pierwszy środek 
pomocniczy przy różnych chorobach. Jej 
działanie lecznicze przy bólach głowy, reu- 
matyźmia i gorączkowych chorobach z prze
ziębienia znane jest już od blisko 49 lat.

(2939

Najmniejszy oficer gwardii 

w prostym kierunku na Europę. Są one 
przerywane przez prądy poprzeczne, a na
wet przeciwne i przez strefy ciszy, które 
dla balonu mogą stać się wysoce niebez
pieczne. Rzeczą konieczną jednak jest, aby 
podczas lotu balonowego panował na ca
łej trasie bez przerwy sztormowy wiatr 
zachodni-

Demuyter będzie musiał zatem 
czekać w Ameryce na stosowną chwilę, kie
dy wschodnie wybrzeże amerykańskie opu
ści niż barometryczny, aby razem z nim 
móc wybrać się w daleką drogę. Musi o- 
czywiście obliczyć także, czy niż ten będzie 
dostatecznie silny, aby dotrzeć do zachod
nich wybrzeży Europy, i czy zmiany tempe
ratury nie spowodują na pełnem morzu 
zmiany kierunku niżu.

Konieczność przyłączenia się do niżu 
sprawi, że piloci balonowi będą znajdowali 
się stale w strefie wybitnej niepogody, w 
której narażeni będą na ustawiczne desz-

Szczyt techniki lekarsko-kosmetycznei
Źródłem życia jest słońce, o ile życiodajne promienie przyswajamy umiar

kowanie. Nadmiernemu wnikaniu energji słonecznej do ustroju zapobiegają jako 
filtry: D-ra Lustra krem „¥ltrasol“, olejek „Negrita" lub emulsja „Ultrasol" 
(płynna). Preparaty te chronią przed zapaleniem skóry, przyspieszają równomier
ne opalenie, a dzięki zawartości emanacji świetlnej — ożywiają cerę.

As pik rozstrzygnął...
Ponury dramat więźniów Diabelskiej Wyspy

Apasz paryski Pedro Marcel- 
1 i, któremu udało się uciec z kolonji 
karnej na Djabelskiej Wys
pie, został przytrzymany w Wene
zueli. Z ust jego dowiaduje się obecnie 

świat o najokropniejszej tragedji, jaka 
kiedykolwiek rozegrała się na Djabel
skiej Wyspie, a w której główną rolę o- 
degrały niepisane prawa paryskiego 
świata przestępców.

BIEGIEM DO JASKINI.
Pedro podpłynął pierwszy do zbawczego 

lądu i wyczerpany osunął się na piasek 
wybrzeża. W kilka minut później legli o- 
bok niego trzej towarzysze ucieczki. Udało 
się. Zdołali z życiem umknąć z kolonji 
karnej na jednej z Djabelskich Wysp. Na 
swej prymitywnej, kruchej tratwie przebyli 
rojącą się od rekinów cieśninę mor
ską. Ostatnie dwa tysiące metrów musieli 
przebyć wpław.

Teraz byli wolni, ale jeszcze nie ura
towani-

— Obok tamtej skały musi być jaskinia, 
w której ukryte są dla nas ubrania. Po- 
znaję okolicę z dokładnego opisu. Musimy 
szukać, gdyż w naszych ubraniach nie wy
dostaniemy się stąd! — mówił jeden z więź
niów.

TRAGICZNY ZAWÓD 

cze. Dlatego też lot ich będzie posiadał 
charakter wybitnie burzliwej przeprawy, i 
niewiadomo jeszcze, czy ludzie i materjał 
wytrzymają trudy takiego trzydniowego lo
tu.

Trzy dni bowiem albo nawet cztery po
trwa lot przez Atlantyk. Wobec 6000 kilo
metrów zaś odległości niezbędna jest siła 
wiatru 8 (według skali Beauforta) z szyb
kością conajmniej 80 kilometrów na godzi
nę. Każde zelżenie zaś wichury może stać 
się dla pilotów groźne, gdyż oznacza znacz
ne zmniejszenie szybkości lotu, a z drugiej 
strony jest rzeczą wysoce wątpliwą, czy ba
lon mógłby się utrzymać dłużej w powie
trzu niż cztery dni.

Koła lotnicze wyczekują śmiałej próby 
Demuyteraz wielkiem zaciekawie
niem, a wobec licznych trudności, jakie 
oczekują lot, trudno dzisiaj powiedzieć, czy 
lot się uda.

i ustalono zasadę ponurej partji o śmierć 
i życie.

Narazie był jeszcze czas. Trzeba było 
czekać do wueczora, aby móc rozpocząć grę, 
jak to nakazują niepisane prawa świata 
przestępczego nad Sekwaną.

„PIERWSZE „ICI"
Partję śmierci mogą rozgrywać dwie i 

więcej osób. W każdej grze jeden tylko 
przegrywa, a ten . . musi umrzeć.

Rozdano karty. Przegrywał ten, w które
go kartach znajdował się as pik. Ale w ja
ki sposób miał umrzeć?

Gaston pierwszy otrzymał asa pik. Bez 
jednego słowa sprzeciwu wstał i udał się 
do groty. Już zapadł mrok. Towarzysze 
z pistoletami w ręce udali się za nim. Ża
den z nich nie miał sobie potem wyrzucać, 
że on to zabił nieszczęsnego skazańca losu. 
Dlatego musieli wszyscy trzej strzelać rów
nocześnie.

Ale do jakiego celu? Gaston znajdował 
się w grocie pod ścianą i zakrywały go 
ciemności. Aby wskazać towarzyszom cel, 
miał krzyknąć — raz jeden tylko: — „lei 
— Tutaj!"

Wreszcie rozległo się z głębi groty pierw
sze „ici". Padły trzy strzały. Kiedy towa-

PISZCZANY 
reumatyzm, artretyzm. ischias! 
Dla Polaków wytworny 

DOM POLSKI 
na warunkach taniego ryczałt*!

Informacje i zapisy: Dyrekcja (Dp) Warszawa, 
Marszałkowska 31A tel.8.86-91

Coraz mniej milionot*! 
w U. S. A.

Naskutek kryzysu zmniejszyły się docho
dy w Stanach Zjednoczonych, co dotknęło 
nietylko klasę średnią i zamożną, ale takie 
i miljonerów. Gdy w r. 1933 liczono w U. S-. 
A. 46 osób dysponujących, wedle własny® 
zeznań, dochodem powyżej 1 miljona dola
rów, to w r. 1935 liczba ta spadła do 32 osób. 
Traci na tern również skarb państwa, gdyż 
zmniejszyły się wpływy z podatku docho
dowego.

Ryby chwytane na lasso
Pan James Ellison ogłoszony został nie

dawno w Ameryce championem lassa i te- 
'znany za mistrza w trudnej sztuce zarzuca* 
nia lassa. Jednym z najoryginalniejszych 
Wyczynów Mr. Ellisona było łapanie ryb na 
lasso. Zaczajony na brzegu strumienia gór
skiego Ellison schwytał na lasso pstrąga, 
który wychylił się z wody, aby pochwycić 
podrzuconego ćrobaka. Pstrąg ten ważył 
3 kg. . ' ■ 

rzysze podbiegli i zapalili zapałkę, Gasło?
-już nie żył-

Potem rozegrano drugą grę. Asa pił 
^wyciągnął Henri. W dwie minuty późnie! 
osunął się na ziemię z dwiema kulami w 
głowie.

OSTATNI STRZAŁ.
Na wyspie pozostali przy życiu Julei 

i Pedro. Po raz ostatni zmieszali karty. 
Karta śmierci znalazła się w ręku Jules-a 
Uścisnął dłoń Pedra i udał się do groty 
Za nim podążył Pedro. Dla tej ostatnie! 
gry ustalono warunki nieco inne. Jeśli 
strzelający chybi, skazaniec losu miał pra 
wo strzału.

Pedro usłyszał głośne „ici", ale wypa.dk! 
dnia nadszarpnęły jego nerwy. Z trudem 
mógł utrzymać rewolwer w dłoni, a kied? 
miał strzelić, zupełnie się załamał i runą* 
na ziemię.

W tej samej chwili zdawało mu się, U 
padł strzał- Kiedy po wielu godzinach 
ocknął się z omdlenia, Jules nie żył. Ali 
poniósł śmierć nie od kuli Pedra, któn 
tkwiła jeszcze w lufie, lecz sam położy, 
kres swemu życiu.

Tak pozostał Pedro przy życiu i zna
lazł się po wielu trudach w Wenezueli.

Syn /orda Allendale w mundurze królewskiej 
konnej gwardii i córka lorda Westmoreland, 

jako goście nodczas ślubu lorda Perbanka

Gaston wpadł pierwszy do skalnej groty. 
Rzucił się na zawiniątko, spoczy
wające pod kamieniem, i rozerwał je gwał
townie. Ale w tej samej chwili zbladł i o- 
krzyk przerażenia wyrwał się wszystkim z 
piersi: Zamiast czterech ubrań zawiniątko 
zawierało . . . tylko jedno.

Pedro przeszukał całą grotę, lecz napró- 
żno.

— Ktoś musiał tutaj być przed nami. 
Wiem, że wszystko było dla nas przygoto
wane. O, patrzcie: cztery pistolety pozosta
ły i portfel, pełen pieniędzy. Tylko ubrań 
brak!

Milczenie zaległo grotę- Każdy z czterech 
więźniów zdawał sobie dokładnie sprawę, 
że tylko jeden z nich może dalej uciekać. 
Ale kto?

PARTJA ŚMIERCI.
Gaston przeszukał tymczasem ubranie. 

Z kieszeni wypadła nagle . . , talfa kart 
Gaston wziął ją do ręki:

— Karty rozstrzygną, kto wydostanie - 
się stąd z życiem!

Ostatecznie nie działo się to po raz 
pierwszy, że ludzie podziemi rozstrzygali 
między sobą, komu ma należeć się prawo 
do życia. Ugodzono się szybko na asa pik

Tanki angielskie w boju

Przy udziale zagranicznych attaches odbyły sie ćwiczenia najnowszych angielskiej rcoljjMfer
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O. SOYKA

„ + 9* A * * * * * * *ACZKef”^ nie mó»łt)y b.vć i posiadaczem testa- 
^Ch’ dIateff°> że ^st obecnie w areszcie, 

a mimo to pod adresem osób zainteresowanych nad
chodzą propozycje? Otoz właśnie dla człowieka takie
go, jak Martini, okoliczność ta nie stanowi żadnego 
°ohiraJreg- ^°WOdU- °SObnik ten P°trafi wvnależć 
sobie odpowiednich wspólników, ludzi, którzy beda 
pracować dla niego! y ęa*

WESTON MARTYR (5)

Kiedy opuszczałem Jo'burg, jedno- 
funtowe akcje „Feniksa" notowano po 
kursie 1 szyling 1 penny. Od tego czasu 
podskoczyły na 1 szyling 4 pensy, i po
dejrzewam, że Shiel skupuje akcje w ta
jemnicy. A Shiel nie kupowałby nic, o 
czemby nie wiedział z całą pewnością, że 
podskoczy w cenie. Nie, ja jestem u źró
dła i wiem, że niema istotnej przyczyny, 
aby akcje „Feniksa" szły w górę. „Fe
niks" to tylko dziura w ziemi. Ale akcje 
mimo to pójdą w górę. Niech pan pocze
ka jeszcze 1 niech pan pilnie śledzi kurs 
akcyj. Co tydzień otrzymuję gazetę z 
Jo'burga i jestem przekonany, że akcje 
nasze w dalszym ciągu będą zwyżkowa
ły- To jest pewne. Shiel chowa w zana
drzu jakiś podstęp lub coś w tym rodza
ju 1 sztucznie wywinduje kurs w górę.
A kiedy akcje już podskoczą, pozbędzie
się ich, a właścicieli akcyj wystrychnie
na dudka.

„UCZCIWY" CZŁOWIEK
— Nie chce mi się w głowie pomieścić,

aby Shiel był do tego zdolny — odpar
łem. — Wydawał mi się tak uczciwym
człowiekiem, kiedy mnie angażował. Nie
nvtał sie nawet o żadne nolecenia ani

cyzł7tych?Órym P°Wierzy siedenidziesiąt pięć tysię-

7 Wożę nawet i to. Ale morderca i złodziej testa
mentu. to niekoniecznie jedna i ta sama osoba.

Martini... zdolny do wszystkiego... — Horyński 
z namysłem powtarzał słowa Tomaszewskiego I na
raz dodał gwałtownie: - Może i do tego jest zdolny, 
zęby człowiekowi, którego chce obrabować, podsunąć 
771 ° samobójstwie? A może potrafi po kradzieży 
zmusić drugą osobę do tego, żeby zabrała broń i wy
łamała kasę, zęby w ten sposób zainscenizować mor
derstwo i włamanie?

— Człowieku! — Tomaszewski roześmiał się i o- 
bronnym ruchem podniósł w górę ręce. — Dokąd w 
ten sposób zajdziemy?! Gdyby nasz magik potrafił to 
wszystko zrobić, mógłby osiągnąć swój cel daleko 
prostszą drogą. Nie byłoby mu potrzebne ani morder
stwo, ani włamanie! Czyż nie łatwiej zasugerować 
człowiekowi konieczność podpisania czeku na poważ
ną sumkę, aniżeli zmuszać go do samobójstwa, a po
tem mieszać do tego jeszcze jedną osobę i kazać jej 
odgrywać komedję! J

~ P>ewnie- I dlatego właśnie nie wierzę, że Mar
tini jest sprawcą morderstwa, czy choćby tylko kra
dzieży testamentu. Winny znajduje się wśród osób 
ców°Sredni° zainteresowar|ych’ wśród spadkobier-

— Martini miał przecież duże widoki, że jako 
przyjaciel i przyszły małżonek pani Ireny będzie miał 
udział w spadku.

— Tak jest, widoki te brał w rachubę. Brał je w 
rachubę do czasu, aż dla innej opuścił panią Irenę. 
A może to właśnie spadek pani Ireny znalazł się w 
niebezpieczeństwie? I dlatego... właśnie dlatego mógł 
Martini coś przedsięwziąć. Cóż takiego? Dam ci chę
tnie dowód, że i ja potrafię coś przedsięwziąć. Otóż 
Martini mógł nakłonić kogoś do czynu, który być mo
że odgaduję: pragnął ratować, albo może powiększyć 
spadek pani Ireny...

— • Jestem zdania, że wszystkie te kombinacje są 
jeszcze teraz przedwczesne!

Całą tę rozmowę prowadził Tomaszewski tonem 
bardzo swobodnym. W ten sam sposób zakończył ją:

— Nasze obecne zadanie polega na tern, by mieć 
wszystkie możliwości na oku i eliminować z rozumo
wania wszystkie nieprawdopodobieństwa. I na tem 
koniec. Dochodzenia spoczywają w doświadczonych 
rękach inspektora Gałązki, któremu mój uzdolniony 
zastępca dostarczył bardzo cennego materjału.

— * Proszę cię bardzo, żebyś mówił ze mną powa
żnie i wyjaśnił mi, co myślisz o tem wszystkiem — 
żachnął się Horyński.

— Mówię bardzo poważnie. Nie pora jeszcze na 
kategoryczne twierdzenia. Stoję na gruncie tych wy
ników, które śledztwo zawdzięcza tobie.

— Wszystkie te wyniki to dziecinna zabawa! Nie 
można na nich oprzeć żadnej prawdopodobnej hipo-

„Akta T”
tezy! Nic, ale to nic nie trzyma się kupy! Ten, który 
oskarża sam siebie, jest kłamcą, łotrzyk Martini to 
ostatni tchórz. A pani Irena? Czyżby ona miała strze
lać i włamywać się do kasy mężowskiej? Tak wyglą
dają te osławione wyniki! Nagromadziło się tylko 
wiele niejasności, które nie wystąpiłyby nawet przy 
normalnym przebiegu śledztwa!

Ostatnie zdanie było specjalnie zaakcentowane, 
ale Tomaszewski nie zauważył tego, albo nie chciał 
zauważyć.

., Przecież jeszcze nie koniec — próbował uspo
koić zirytowanego muzyka. — A zresztą wszak nie
raz zdarza się, że śledztwo nie daje żadnego wvniku.

— Zdarza się również nieraz, że ktoś świadomie 
utrudnia śledztwo i robi wszystko, żeby je uniemo
żliwić.

— - Oczywiście, oczywiście -- poparł go gorąco To
maszewski. — Nieraz zdarzały się takie wypadki. Za
zwyczaj okazywało się, że ten ktoś był zainteresowa
ny w ukryciu prawdy. Najczęściej sam był wino
wajcą.

Był sam winowajcą, albo też pragnął osłonić 
prawdziwego winowajcę, czy winowajczynię — wtrą
cił mimochodem Horyński.

Po tych słowach zapadła na przeciąg sekundy 
zupełna cisza. Mierzyli się wzrokiem. Wreszcie To
maszewski powiedział rzeczowo:

Musisz mi wybaczyć, ale nie chcę mówić o po
dejrzeniach, dopóki nie nadejdzie właściwa pora. W 
tej chwili nie o to mi chodzi. Chciałbym się dowie
dzieć szczegółowo, w jaki sposób mógłbym wejść w 
posiadanie testamentu. W tym celu umówiłem się z 
tobą.

— Mogę ci powtórzyć tekst propozycji złodzieja... 
złodzieja, albo jego zastępcy, ale nie jestem pewien, 
czy nawet w razie wypełnienia jego warunków uda 
ci się zdobyć dokument. Może wyłudzi od ciebie pie
niądze, a testament sprzeda innej osobie.

Nie. Wiem z pewnością, że złodziej nie ma ta
kich zamiarów. Zresztą niema innych nabywców. 
Ani pani Ilka, ani pani Trostowa nie mają tyle pie
niędzy. Pozostaje więc jeden Groliński. A dla bankie-

Marynarze angielscy odbywają ćwiczenia na naj
nowszych typach hydroplanów

25)

powieść kryminalna
ra transakcja ta jest zupełnie nieopłacalna. Jak się 
dowiaduję, doktór Srebrzyński jest mu winien nie 
więcej jak osiemdziesiąt tysięcy. Można to było zre
sztą przewidzieć. To i tak duży kredyt jak na takie
go osobnika jak doktór. I poto, żeby wyciągnąć tych 
osiemdziesiąt tysięcy, ma Groliński kupić testament 
za siedemdziesiąt pięć? Już raczej zrobi coś dla re
klamy i odda przestępcę w ręce policji. A zresztą na
wet, gdyby zysk jego był większy, znacznie większy 
być nie może, byłby stchórzył przed taką transakcją. 
Przecież podczas ostatniego procęsu omal nie został 
skazany! Odebrało mu to ochotę do ryzykownych in
teresów. Tvlko ja jeden mógłbym nabyć testament. 
Jestem jedynym poważnym reflektantem i jeśli te
raz powiem: nie siedemdziesiąt pięć tysięcy, ale pięć 
tysięcy! oferta moja musi być przyjęta!

Xi»ażafcie
na znak ochronny q g

W

— Pięć tysięcy za testament Ryszarda Trosta! 
Raczej... — Horyński wybuchnął śmiechem. — Nie, 
to doprąwdy komiczne!

Ale Tomaszewski nie zwracał na niego uwagi. 
Podniósł głowę, obejrzał z uwagą sufit i wreszcie po
wtórzył :

— A więc siedemdziesiąt pięć tysięcy! Siedem
dziesiąt pięć tysięcy, to przyzwoita sumka, dobry in
teres dla tego, kto ją otrzyma. Niełatwo z tego zrezy
gnować! A mimo to, posiadacz testamentu zrezygnu
je z tych pieniędzy, jeśli potrafi logicznie rozumować, 
ponieważ ta rezygnacja to ostatnia jego szansa.

— Rezygnacja! Jaka szansa?
— Może taka szansa, że uratuje swoje życie, mo

że taka, bardzo malutka, że usposobi mnie do siebie 
przychylnie. Zależy mi bowiem na tym testamencie, 
muszę go dostać w swoje ręce. Dla nikogo poza mną 
nie przedstawia on obecnie wartości. Dziś bowiem 
sprawa ma się zgoła inaczej, aniżeli wówczas, kie
dym ci udzielał wskazówek.

— Co się zmieniło?
— Zjawiła się pani Chavanne, Renata Trostowa! 

A to co ona mówi, to stczera prawda, przecież 1 ty 
odniosłeś wrażenie, że ^znania jej nie są żadną fan
tazją, żadnem kłamstwem, żadną mistyfikacją. Są to 
słowa człowieka honoru.

Wiemy więc, że Trost miał córkę, ślubną córkę. 
Wedle prawa jest ona spadkobierczynią, nawet wów
czas, jeśli nie będzie żadnego testamentu. A przecież 
testament jest sporządzony n£ jej rzecz! Mocą osta
tniej woli Trosta przypada jej jeszcze więcej, aniżeli 
z brzmienia ustawy. Wszyscy inni spadkobiercy za
dowolić się muszą szczupłemi legatami. W każdym 
razie sytuacja jest taka: jeśli testament się znajdzie, 
majątek przypadnie córce, jeśli nie — również jej. 
Bez względu na wszystko pozostaje ona generalną 
spadkobierczynią.

(Ciąg dalszy nastąpi)

KOPALNIA ZŁOTA
Opowiadanie (z angielskiego)

60 gramów, a zawartość złota wzrastała । 
z każdym metrem głębokości. Nie było I jako 
tam żadnych sztuczek z moją „Ubique“, ’ 
a bogactw kopalni nikt lepiej nie znał

świadectwa. Miał poprostu zaufanie do 
mnie. Mam wrażenie, że i ja muszę od
płacić mu się zaufaniem. Mimo pańskich 
podejrzeń. Mac.

— Rób, jak uważasz, chłopcze, ale ja 
już nie wierzę tym różnym spekulan
tom i założycielom spółek akcyjnych, 
zwłaszcza kiedy majj. taki nos i takie 
imię jak Shiel. Ja już dwa razy byłem w 
paszczy takich rekinów, jak Shiel, i 
wiem, co mówię. Nie myśl, że całe moje 
życie byłem górnikiem, chłopcze. Kiedyś 
byłem kierownikiem robót. Kiedy prze
stałem pracować, kazałem sobie wypła
cić wszystko odrazu i cały mój majątek 
wpakowałem w pewną kopalnię złota tu
taj w okolicy. Straciłem wszystko. Cała 
kopalnia była oszustwem, podobną dziu
rą jak ta tutaj. Potem począłem szukać 
złota na własną rękę. Był to ostatecznie 
mój fach, a cóżbym zresztą robił innego? 
Spróbowałem więc. Nastały dla mnie 
ciężkie, bardzo ciężkie czasy, ale wkoń- 
cu znalazłem obfitą żyłę. Słyszał pan 
może o kopalni Ubique w Barberton? 
Nie — to była właśnie moja kopalnia. 
To ja odkryłem te pokłady złota. Ja sam 
i sam je zgłosiłem. Kosztowało mnie to 
trzy lata, ale „reef" przynosił przeciętnie

ode mnie. Ale musiałem sam oddać się w 
ręce kilku finansistów z Jo'burga, aby 
uzyskać kapitał na rozbudowę kopalni. 
W sprawach handlowych byłem jednak 
dzieckiem, no i w końcu puścili mnie z 
kwitkiem. Spławili mnie poprostu. Do 
dziś dnia nie wiem, w jaki sposób tego 
dokonali. Zaczęli manipulować akcjami 

। i prawami dc kopalni, utworzyli nowe 
; towarzystwo — nazwali je towarzy
stwem szczytowem —, aż mnie wy
gryźli. Dzisiaj jestem tutaj górnikiem za 
5 funtów szt. tygodniowo. A „Ubique" 
wypłaca drabom, którzy mnie podeszli, 
wciąż jeszcze 20 do 30 procent dywi
dendy. I pan siedzisz tutaj, chłopcze, i 
opowiadasz, że nie znam się na takich 
ludziach jak Shiel!

PARA DURNIÓW
Po tem dłuższem pouczeniu Mac sie- 

j dział przez chwilę, w milczeniu pykając 
j ze swej fajki. Potem położył dłoń na mo- 
jem kolanie, spojrzał mi otwarcie w oczy 
i rzekł:

— Jestem starym człowiekiem. Je
stem za stary, aby tutaj dobrze wypełnić 
moją robotę. Wiem o tem dobrze i — wie 

. o tem Shiel. A pan jest najmłodszym, 
I najnaiwniejszym sekretarzem, jakiego 
I kiedykolwiek miała kopalnia złota. Dla- j 

czego Shiel wybrał właśnie pana i mnie 
jedynych białych do tej roboty? Po

wiem panu. Zręczny, doświadczony gór
nik byłby ostatnią rzeczą, jaką Shiel 
pragnąłby tutaj widzieć. Dlatego wy
szukał sobie parę durniów -— starego 
durnia i młodego durnia. Ale tak między 
nami mówiąc, chłopcze — jeden z nas 
nie jest tak dalece durniem, jak to sądzi 
Shiel...

ANI ŚLADU ZŁOTA
W ciągu następnych sześciu tygodni 

na kopalni „Feniks" nie zaszło nic god
nego uwagi. Spokojne życie, twarda pra
ca i zdrowe powietrze na wyżynie Veld- 
tu służyły mi i byłem zadowolony. Co so
botę jeździłem na kucu Mac'a do Roode- 
fontein, wysyłałem mój raport tygodnio
wy dla Shiela, odbierałem pieniądze na 
wypłatę i gazety dla Mac‘a, czasem na
leżało zabrać nowe zapasy żywności, któ
re dla nas nadeszły, i przewieźć je wo
zem Pieta, wypijałem szklankę piwa z 
Brownem i wracałem znowu do kopalni.

W siódmym tygodniu natrafiliśmy w 
szybie nr. 1 na głębokości 48 metrów na 
„r e e f“, na owe złoża rudy złotonośnej, 
która jest celem wszystkich wierceń przy 
poszukiwaniu złota.

Mac podebrał próbkę rudy, rozdrob
nił ją w moździerzu, wypłukał ją w swej 
płaskiej misce i... nie znalazł ani śladu 
złota.

(Dalszy ciąg nastąpi).
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Eksportacja zwłok 
śp. sędziego Gordona

Wielka uroczystość Żałobna w Pucku
Dnia 24 bm. odbyła się w Pucku uroczy

sta eksportacja zwłok tragicznie zmarłego 
sędziego Sądu Grodzkiego ś- p. Józefa Gor
dona.

Ciało zmarłego wyprowadzono z domu 
żałoby do samochodu, którym następnie 
odwieziono je do Koronowa, gdzie dnia 26 
bm. będzie złożone na wieczny spoczynek.

Eksportacja ze względu na ogólny sza
cunek, jakim cieszył się ś. p. sędzia Gor
don oraz na tragiczne okoliczności jego 
zgonu, nabrała charakteru wielkiej uro
czystości żałobnej, w której wzięło udział 
całe miejscowe społeczeństwo oraz liczne 
delegacje zamiejscowe.

Z Gdyni przybyli wszyscy sędziowie Są
du Okręgowego i Grodzkiego z p. o. pre
zesa S. O. p. wiceprezesem Kryczyńskim 
na czele, dalej prokurator S. O. p. Kozło
wski z całą prokuraturą, delegacja gdyń
skiego Koła Zreszenia Sędziów i Prokurato
rów, delegat Zrzeszenia Urzędników Są
dowych, delegacja adwokatów gdyńskich w 
osobach pp- Zawodnego i Krzemieniewskie- 
go oraz komendant P. P. p. Głuchowski. 
Z Wejherowa przybyli również sędziowie 
miejscowego Sądu Grodzkiego.

Społeczeństwo miasta Pucka reprezen
towali: p. burmistrz Szkuta, naczelnik Sądu 
p. T. Szymański, liczne duchowieństwo, ofi
cerowie z p. kpt. Baczyńskim na czele, 
przedstawiciele wszystkich miejscowych 
urzędów i instytucyj oraz delegacje stowa
rzyszeń społecznych i zawodowych. Poza- 
tem obrzędowi żałobnemu asystowały tłu
my ludności.

W trakcie eksportacji przed domem ża
łoby p. prezes Kryczyński wygłosił nastę
pujące przemówienie:

„Szanowni Obywatele i drodzy Kole
dzy!

Kula złoczyńcy przeszyła serce ś- p. 
sędziego Józefa Gordona. Mordercza 
kula przecięła młode życie. Zginął na 
posterunku sędziowskim, zginął jak żoł
nierz. Zabito go w gabinecie sędziow
skim, gdy miał na sobie odznaki sędziow
skie, a na piersi orła polskiego.

Wszyscy znamy ś. p. sędziego Gordo
na. Rozpoczął on służbę państwową w 
sądownictwie w r. 1931 w sądzie w Toru
niu, następnie pracował w sądzie w Sta
rogardzie. a od roku 1932 w sądach okrę
gu gdyńskiego. Był człowiekiem cichym, 
spokojnym, zrównoważonym. Ceniono go 
jako wybitnego prawnika, lubiano jako 
kolegę. Walory moralne miał wielkie. 
Jako sędzia postawił sobie za zadanie 
nieść społeczeństwu zgodę i pokój, za
bezpieczać społeczeństwo od zła. Zada
nia swoje wykonywał konsekwentnie 
i z poświęceniem-

Obecnie odchodzi od nas jako ofiara 
swego obowiązku, odchodzi nazawsze. 
Sędziowie i Magistratura Sądu Okręgo
wego w Gdyni w imieniu którego prze

mawiam żegnają Zmarłego z żalem i bó
lem. Osierocił nietylko młodą żonę, 
dziecko i rodziców, ale i nas wszystkich. 
Pamięć o nim zachowamy na zawsze".
Kondukt odprowadzający zwłoki do sa

Pociągi popularne nad morze
W bieżącym sezonie letnim Liga Po

pierania Turystyki uruchomi 59 pocią
gów popularnych nad morze z szóregu 
ośrodków w całym kraju.

Szczegółowy program tych pociągów 
ogłoszony zostanie w najbliższym czasie, 
dzięki czemu każdy będzie mógł zawcza
su przygotować się do wyjazdu. Ceny 
przejazdów skalkulowane będą bardzo 
nisko.

Niestety, nic dotąd nie wiemy, czy po
ciągi popularne nad morze będą uru
chomione i z Pomorza. Zwłaszcza Toruń, 
Bydgoszcz i Grudziądz — niewątpliwie 
powitałyby z radością zorganizowanie 
takich przejazdów nad Baltvk, choćby 
już teraz w okresie Zielonych Świąt.

Zamknięcie drocri
Zarząd Drogowy w Kościerzynie podaje 

do publicznej wiadomości, że droga Nowa, 
Kiszewa Więckowy między miejscowo
ściami Pogódki — Malary w km. 20 została 
zamknięta dla ruchu kołowego z powodu 
przerwania przepustu i nasypu drogowego 
Objazd dla, furmanek i samochodów oso
bowych odbywa się drogą okrężną oznaczo 
ną na miejscu. Dla samochodów ciężaro
wych przejazd jest zupełnie zamknięty 
odbywać się może tylko przez Liniewo wzgl 
przez St. Kiszewę Przerwa w komunikacji 
potrwa do dnia 11 nDca tr. J

mochodu był imponujący. Przed trumną 
niesiono 15 wieńców z żywego kwiecia. 
W chwili składania zwłok do samochodu, 
przemówienie wygłosił współpracownik 
Zmarłego, nacz. Sądu Grodzkiego p. T. Szy
mański, podnosząc walory osobiste i zasługi 
śp. sędziego Gordona-

Do Koronowa na pogrzeb śp. Gordona wy
jechała z Gdyni delegacja Sądu Okręgowe

go i Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów z 
wiceprezesem S. O. Karczewskim na czele. 
Na ręce wdowy po śp. Zmarłym nadesłali 
depesze z wyrazami współczucia prezes 
Sądu Apelacyjnego w Poznaniu p. Szysz
ko i prezes Sądu Okr. w Gdyni p. Parczew
ski, przebywający obecnie na kuracji w 
Krynicy.

Dyrekcja i Pracownicy 
Ubezpieczała! Społecznej w Gdyni

W dniu 24 maja 1936 r.» zmarł nagle w wieku lat 43

LUDWIK MATAWOWSKI
kierownik Ekspozytury Ubezpietzalni Społecznej w Gdyni, członek Oddziału Nadmorskiego 

Związku Zawodowego Pracowników Ubezpieczeń Społecznych w Polsce 

Straciliśmy w Nim dobrego Kolegę i pracownika na niwie społecznej.
Caseść Jetfo pamięci!

Zarząd i członkowie
Oddziału Nadmorskiego Zawodowego Zwlgzku

. . Pracowników Ubezpieczeń Społecznych w Polsce
Wejherowo. 25. V. 36 r. *

W dniu 24 maja 1936 r., zmarł po krótkiej chorocie, w wieku lat 43 
kierownik Ekspozytury Ubezpleczilnl Społeczne] w Gdyni

LUDWIK MATAWOWSKI
Strata dzielnego pracownika i doświadczonego kierownika, oraz przykładne* 

go Kolegi pogrążyła nas w głębokim smutku i spowodowała wielki żal wśród 
wszystkich.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 V. 1936 r., o godz. ifetej z kostnicy
S. S. Miłosierdzia w Gdyni. 2970M

Aresztowanie dyrektora banku 
Zlo należy wyrwać z korzeniami

Nie przebrzmiała jeszcze afera byłego 
starosty powiatu działdowskiego, dra A. 
Twardowskiego, która znajdzie nieba
wem swój epilog w Sądzie Okręgowym w 
Grudziądzu, a już miejscowe społeczeń
stwo zostało zaalarmowane nową aferą, 
ujawnioną w tych dniach w Banku Lu
dowym w Działdowie.

Jak wynika ze sprawozdań różnych 
komisyj rewizyjnych, Bank Ludowy od 
blisko 10 lat sporządzał fałszywe bilan
se, wykazujące zawsze fikcyjne dochody 
zamiast stałych strat. Na tej podstawie 
wciągano coraz to nowych członków, a 
zebrane w ten sposób wkłady 1 depozyty 
na przeszło 100 tysięcy zł. zużyto prze

W świat szeroki — przez 7 mórz — 
do obcych krajów...

„Włóczęga" wakacyjna, posiada urok nie
odparty, polegający nietylko na zmianie 
warunków życia i otoczenia, ale przede- 
wszystkiem na zaspokojeniu potrzeby poz
nania świa<ta, drzemiącej w każdym czło
wieku. I przeto: im podróż bardziej różno
rodna, im szlaki mniej znane, :in więcej 
wrażeń zapow jadające — tern silniejsza po
kusa uczestniczenia w niej. Nowe dla pol
skiego turysty i niezmiernie ciekawe mo
rzą porty, kraje zapowiada wycieczka 
„Przez 7 mórz". Najpopularniejszy statek 
polski, weteran wycieczkowy „Kościuszko", 
wyjedzie dnia 13 czerwca z rumuńskiego 
portu Konstanzy, aby w czasie 3 tygodn:o- 
wej wędrówki zwiedzić: Istanbul, Ateny. 
Maltę, Algier, Tanger, Santanler. Antwcr- 
pję, skąd niedaleko do BrukseH. ZnaJcomity 
wypoczynek na ciepłych morzach Południa 
zdrowy pobyt trzytygodniowy w orzeźwiają
cej atmosferze morza, niezmiernie ciekawe 
i pouczające zwiedzanie krajów r starej kul
turze, doskonała kuchnia, świetna zabawa 
na statku — to tylko część tych przyjemno
ści, jakie złożą się na całość trezwykle in
teresującej wycieczki. Trzeba dodać, że ce
ny biletów okrętowych są w tym roku zna
cznie zredukowane i przystopowane do zł- 
robków obecnych, co wpłynie rapewno na,

ważnie na udzielanie nadmiernie wyso
kich kredytów kilku członkom rady nad
zorczej i ich przyjaciołom. Był to więc 
„bank familijny** w calem tego słowa 
znaczeniu, oparty właśnie na umyślnie 
sporządzanych fałszywych bilansach.

W to familijne podwórko zaglądnął 
już prokurator i osadził w więzieniu 3 
osoby, w tym jednego członka rady nad
zorczej i dyrektora Banku...

Krążą wersje, że i inne spódzielnie w 
powiecie działdowskim, stoją na bardzo 
kruchych podstawach finansowych.

Miejscowe władze rozpoczęły docho
dzenia w tych sprawach, aby wytępić 
wszelkie nadużycia.

szeroki zasięg popularności tej imprezy. O- 
statnie dni zapisów na wycieczki „Przez 7 
mórz" jeszcze trwają! Informacji udziela i 
prospekty bezpłatnie wysyła „Gdynia — A- 
meryka Linje Żeglugowe S. A. ‘ Warszawy 
Plac Małachowskiego 4, tel. 547-46, gdzie 
przyjmowane są zapisy na wyżej wspom
nianą wycieczkę. 2938

400 znakowanych dorszy 
wypuszczono z Helu do morza

Naukowe badanie kierunku wędrówek tej ryby
brnym drucikiem, (średnica płytki 16 mm.). 
Na jednej z płytek znajduje się litera duża 
P. (tj. Polska) i Nr. Znaczek zakłada się 
na płetwie grzbietowej lub na wieku skrze- 
lowem- Wypuszczone dorsze posiadają 
znaczki o numerach od 500—600 i od 700—

Ustalenie wędrówek ryb morskich sta
nowi ciekawy dział badań, mających prak
tyczne znaczenie dla rybołówstwa. Dlate
go też szereg państw prowadzi systematy
czne znakowanie ryb. Złowienie takiej zna
kowanej ryby w innem miejscu morza, po 
upływie pewnego czasu od chwili znakowa
nia, pozwala ustalić kierunek wędró
wek.

Również i Polska bierze udział w tego 
rodzaju pracach. Onegdaj wypuszczono koło 
Helu czterysta sztuk znakowanych dorszy. 
Dorsze te złowiono w Głębi Gdańskiej. Po
szczególny znaczek składa się z dwu okrą
głych płytek ebonitowych, połączonych sre-

Choroby skóry
są przyczyną tworzenia się łupieżu, łysie
nia starczego, łysienia przedwczesnego, ły
sienia martwicowego, łuszczycy wyłysia- 

jącej, łamliwości włosa, siwienia, wypada
nia, włosów i wielu innych przykrych na
stępstw dla zdrowia i estatycznego wy
glądu.

OLEUM PETRAE „GLIMAR"
zapobiega występowaniu wszelkich chorób 
włosowych.

OLEUM PETRAE „GLIMAR**
nafta absolutnie bezwonna, szybkoschnąca, 
usuwa łupież, nie drażni skóry, jest wysoce 
desynfekcyjna, wzmaga obieg krwi w skó
rze, czyni skórę miękką a włos elastycz
nym, nadaje włosom właściwy naturalny 
połysk, pozostawia we włosach subtelną 
woń.

Żądać w aptekach, drogerjach i perfu
meriach.

Wytwófrca: „GLIMAR", Lwów, ul. Ba
torego 26.

Informacje i oferty: „GLIMAR", Lwów, 
i Oddziały firmy „KARPATY" w całej Pol
sce. (2941

Ziazd komorników sadowych
(ś) Ubiegłej niedzieli odbył się w Lasko- 

wicach doroczny zjazd zrzeszenia zawodo
wego komorników sądowych Pomorza, przy 
udziale członków ze wszystkich zakątków 1 
Ziemi Pomorskiej.

Obrady zjazdu były poświęcone sprawom 
organizacyjnym i zawodowym.

XVI Ziazi Katolicki w Bydgoszczy
W myśl zarządzenia J. Em. Ks. Kardyna

ła Prymasa tegoroczny Zjazd Katolicki w 
Wielkopolsce odbędzie się w dniach 28 i 29 
czerwca w Bydgoszczy.

Obrady Zjazdu poświęcone będą obecne
mu hasłu Akcji Katolickisj „Chrystm u- 
święcą rodzinę**. Zjazd obejmie 2 sesje ple
narne, na których wygłoszone zostaną 3 re
feraty.

Samobójstwo leśniczego
Dnia 20 bm. pozbawił się życia około go

dziny 11,30 wystrzałem z fuzji w okolicę 
serca Michowski Konrad, lat 27, leśniczy 
państwowy, zam. w Piaśnicy, pow. morski.

Przeprowadzone dochodzenie wykazało, 
iż denat nosił się już od dłuższego czasu z 
zamiarem popełnienia samobójstw*. Przy
czyną samobójstwa jest rozstrój nerwowy.

Wielki polar pod Brodnicę
Dnia 19 bm. spalił się na szkodę Leona 

Kopisteckiego w Bachotkach dom mieszkal
ny z oborą, oraz stodoła z przybudówkami.

Wraz z zabudowaniami spaliły się ma
szyny i narzędzia rolnicze, urządzenie do
mowe oraz 400 zł. gotówki. Poszkodowany 
oblicza straty na sumę około 6.330 zł. Przy
czyny pożaru dotychczas nie ustalono.

Postrzelenie kłusownika
Ubiegłej nocy został postrzelony w la

sach pod Lisewem (pow. morski) osadnik 
Andrzej Miotk, który zawodowo uprawiał 
kłusownictwo.

Osadnika postrzelili leśnicy majątku Kro
kowa, do którego należą wyżej wymienione 
lasy.

Ciężko rannego kłusownika odstawiono 
do szpitala w Wejherowie.

Zakuo koni na rynek niemiecki
Polski Związek Eksporterów Bekonu i 

Artykułów Zwierzęcych dokonuje zakupów 
koni na rynek niemiecki, na spędach ko
ni, które odbędą się w niżej podanych miej
scowościach:

Tornń czwartek, dnia 28 m*ja br. o godz. 
9-ej przy Rzeźni);

Grudziądz, czwartek, dnia 28 maja br. o 
godz. 13 (przy Rzeźni).

Zakupywane będą konie typu wschodnio- 
pruskiego. pociągowego, wyłącznie wałachy 
w wieku od pełnych 5 do 8 lat, wzrost 157 
cm (miara laski), maść za wyjątkiem siwej. 
Płatność gotówką na miejscu zakupu we
dług wartości materjału końskiego.

Podając powyższo do wiadomości, Po
morska Izba Rolnicza komunikuje, że ho- 

I dowcy, którzy posiadają konie (wałachy) 
| tego typu, będą mieli możność sprzedania 
I tychże po cenie wyższej, niż rynkowa.

1000.
Każdy wypuszczony dorsz poeiada szcze

gółową metrykę (miejsce połowu, waga, dłu
gość, otolity i łuski) zanotowaną w karto
tece. Za dostarczenie złowionego później 
dorsza znakowanego, a właściwie tylko 
wyjętego znaczka i bliższych informacyj 
(miejsce połowu, długość, waga) wypłaca 
Morski Urząd Rybacki premje.
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Piękno i kultura Pomorza w san wystawowej
Przed otwarciem I. Pomorskiej Wystawy Turystycznej

W wielkiej auli gmachu toruńskiej Dy
rekcji Kolejowej ruch niezwykły. Długi stół 
Ugina się pod stosami dużych kartonów z 
fotografiami. Nad stołem pochylają się w 
skrzętnej pracy liczne głowy, a ręce ryso
wników pilnie kreślą napisy objaśnień na 
kartonach. Stosy wielkich fotografii, już 
opracowanych, spoczywają pod ścianami. 
Obok nich wdzięczą się barwne wytwory 
ceramiki kaszubskiej. Na ścianach wiszą 
gotowe już barwne wykresy i mapy pla
styczne Pomorza i wybrzeża.

W wielkiej auli gmachu Dyrekcji Kole
jowej wrą w pełni ostatnie przygotowania 
do I Pomorskiej Wystawy Turystycznej, 
Zainicjował ją prezes Dyrekcji Kolejowej 
p. Dobrzycki, a przygotowuje sztab praco
wników Dyrekcji przy pomócy rozlicznych 
instytucyj państwowych, naukowych, arty
stycznych z całej niemal Polski.

Już pierwszy pobieżny rzut oka na część 
eksponatów,- które właśnie znajdowały się 
na warsztacie w auli Dyrekcji Kolejowej, 
pozwala zorjentować się co do charakteru 
wystawy.

Lwią część eksponatów stanowić będzie 
oczywiście materjał ilustracyjny, — narzuca 
to wystawie jej charakter „turystyczny". 
Wystawa ma przecież zobrazować piękno 
złami pomorskiej i jej bogate walory tury
styczne, a ten cel może spełnić tylko piękna 
fotografia. Zobrazuje ona jednak nietylko 
piękno krajobrazu pomorskiego, ale również 
wspaniałe zabytki sztuki kościelnej i świec
kiej, a z malarstwa, a przedewszyśtkiem 
architektury, wydobędzie z ukrycia i przy
pomni światu liczne od wieków w archi
wach spoczywające dokumenty, dotyczące 
historji Pomorza, ukaże starą kulturę tej 
ziemi i jej mieszkańców.

Poza materjałem ilustracyjnym ujrzy
my na wystawie także liczne eksponaty in
nego rodzaju, z których największą atrak
cją będą niewątpliwie duże akwarjum mor- 
kie oraz modele statków.

Wystawa spełni — wierzymy — swój

Przy katarze żołądka i jelit wskazane 
jest stosowanie naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józef  a. Jedna szklanka 
zażyta rano naczczo działa niezawodnie 
— jest przyjemna w użyciu.

Profesor uniwersytetu paryskiego 
gościem Gdyni

Dnia 23 bm. złożył wizytę w Urzędzie 
Morskim profesor uniwersytetu pary
skiego p. Viconte du Guerny. Następnie 
w towarzystwie przedstawiciela Komi- 
sarjatu Generalnego w Gdańsku oraz 
Urzędu Morskiego zwiedził port i jego 
urządzenia.

cel. Przypomni Polsce, że ziemia pomorska 
to nietylko morze i Gdyni, ale że poza 
skrawkiem wybrzeża czeka jeszcze na tury
stę duży szmat pięknego, a jakże mało zna
nego kraju. Znają Pomorze dobrze i nau
czyli się już cenić jego piękno turyści wo
dni z całej Polski. Ale nietylko wodny 
szlak przecież wiedzie w głąb uroczysk po
morskich. Ożywić się powinny także szlaki 
kolejowy i samochodowy.

Pomorską Wystawę Turystyczną ujrzą 
wszystkie większe, miasta Polski, a istnieje

P. radca Jagalski z Torunia 
burmistrzem m. Tczewa

Jak już w części wczorajszego nakła
du donosiliśmy, dnia 23 bm. tczewska 
Rada Miejska wybrała jednogłośnie bur
mistrzem m. Tczewa p. mgr. Wiktora Ja- 
galskiego, radcę Starostwa Krajowego 
w Toruniu.

Zaznaczyć należy, że p. mgr. Jagal- 
ski jest rodowitym Pomorzaninem, uro
dził się bowiem w Sławoszynie w powie
cie morskim.

Ogółem złożono 49 ofert, z których 
tylko 11 uznano za odpowiadające wy
maganiom ustawowym.

Obecny na zebraniu Rady Miejskiej 
p. starosta powiatowy Muchniewski wy
raził serdeczne słowa uznania pp. rad
nym, którzy w chwili szalejącego kry-

P. T. R. nie pobiera subwencyj rządowych
Nieprawdziwe pogłoski w prasie pomorskiej

W ostatnich dniach szereg organów 
prasowych na Pomorzu zamieściło wia
domość jakoby Ministerstwo Rolnictwa i 
Reform Rolnych nie wypłaciło bieżących 
subwencyj izbom rolniczym i organiza
cjom rolniczym, wobec czego praca tych 
organizacyj musiałaby ulec zahamowa
niu.

W związku z tą notatką prasową oraz 
wobec napływających zapytań ze strony 
Kółek Rolniczych Pomorskie Towarzy-

Łotewski statek 
z wizytą

Dnia 25 maja przybył z Rygi do Gdy
ni łotewski statek szkolny „Jurnieks". 
Statek zatrzyma się w Gdyni przez 3 
dni, podczas których załoga jego będzie 
miała możność zwiedzić port, jego urzą
dzenia, Państwową Szkołę Morską, mia
sto oraz okolicę. Załoga statku składa 
się z 30 osób, w tem 31 uczniów. Statek 
jest 2-masztowym drewnianym szknne- 

także zamiar pokazania jej zagranicy. Je
śli nie staną żadne trudności na przeszko
dzie, specjalny pociąg z Pomorską Wystawą 
Turystyczną uda się na Węgry i do Jugo- 
sławji, aby i tam głosić piękno naszej zie
mi.

• 'J • ♦ «
W Toruniu Pomorska Wystawa Tury

styczna znajdzie pomieszczenie w specjal
nie przygotowanych do tego celu salach 
szkoły przy ul. Prostej. Otwarcie wystawy 
nastąpi w początku czerwca.

zysu gospodarczego umieli wznieść się 
ponad interesy reprezentowanych przez 
nich organizacyj, związków i grup i do
konali jednomyślnego wyboru burmi
strza, dając tem piękny przykład innym 
miastom na terenie Rzeczypospolitej 
jak pracować należy dla dobra po
wszechnego. Siłą tego chwalebnego fak
tu p. burmistrz z Tczewa Wiktor Jagal- 
ski uzyskał pewną moc i pewien autory
tet.

P. starosta Muchniewski zakomuni
kował pp. radnym imieniem p. Wojewo
dy Pomorskiego, że wybór p. radcy Ja- 
galskiego na burmistrza Tczewa zostanie 
zatwierdzony.

stwo Rolnicze komunikuje nam, iż P. T. 
R. żadnych subwencyj z funduszów Mi
nisterstwa Rolnictwa nie pobiera, wobec 
czego ew. rzekome wstrzymanie wypłaty 
subwencyj niektórym izbom i organiza
cjom rolniczym przez Ministerstwo Rol
nictwa niema żadnego wpływu na tok 
prac P. T. R., które od wypłacanych sub
wencyj rządowych w żadnym stopniu 
nie jest zależne.

szkolny przybył 
do Gdyni

I rem żaglowym i posiada motor pomoc
niczy. Długość statku wynosi 29.65 m., 
szerokość 6,85 m.; stoi on przy nabrzeżu 
Polskiem obok firmy Fetter.

Kapitan statku p. Piotr Neimanis 
złożył natychmiast po przyjeżdzie wizy
tę kapitanowi portu gdyńskiego p. kmdr. 
G, Kańskiemu oraz dyrektorowi Urzędu 
Morskiego p. inż. St. Łągowskiemu.

Na straży Pomorza
List Powstańców i Wojaków do 

p. Wojewody
■ Zebrani na odprawie prezesi powia

towi Związku Powstańców i Wojaków 
O. K. VIII na czele z Zarządem Głównym 
w imieniu wszystkich członków Zwią
zku zapewniają Pana Wojewodę o swej 
gotowości stania wiernie na straży Po
morza i współpracy nad rozwojem Mo
carstwowej Rzeczypospolitej.

Za Zarząd Główny
(—) Tad. Ziółkowski, sekretarz general
ny. (—) Tadeusz Sempiński, skarbnik

(—) Miecz. Eckert p. o. prezes.

Na Fundusz Obrony Narodowej
Wyścig ofiarności

Urzędnicy Wojewódzkiego Biura Fun
duszu Pracy w Toruniu postanowili opo
datkować się w wysokości */» proc, od 
pensyj na rzecz Funduszu Obrony Naro
dowej począwszy od 31. 6. do 31. 12. br. i 
wzywają do podobnego opodatkowania 
się na ten sam cel Stowarzyszenie Urzęd
ników Państwowych.

Przykład pracowników Funduszu 
Pracy zasługuje na jaknajgorętsze uzna
nie.

Działdowo
<cj) Odznaczenie pocztowca w Rowie. W 

tych dniach odbył się w Starostwie Powia- 
towem uroczysty akt odznaczenia pocztyljo-- 
na Władysława Otręby z Iłowa bronzowym 
krzyżem zasługi. Aktu tego dokonał p. sta- 
rosta Horwath w obecności p. naczelnika 
poczty K. Olszewskiego z Działdowa.

Programy radiowe
Wtorek, duła 26 maja

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

8.30—8.10 Program poranny. 8.10 Audycja dla Do
borowych. 11.57 Sygnał czasu. Hejnał. Dziennik po 
łudniowy. 12.15 Audycja dla szkół (dla dzieci młod
szych) : „Historja o trzech wiatrach" w/g opowia
dania Kazimierza Konarskiego. 18.10 Chwilka gospo
darstwa domowego. 13.15 „Z rynku pracy". 15.15 
Wiadomości o eksporcie polskim. 15.30—16.00 Trio 
Salonowe Polskiego Radja. 16.00 „Skrzynka P. K. 
O." 16.45 „Cała Polska śpiewa" — audycję popro
wadzi prof. Bronisław Rutkowski. 17.00 „Skarby 
Polski"; „Architektura nowoczesna w Polsce" __od
czyt wygł. prof. Lech Niemojewski. 17.15—17.45 Re
cital fortepianowy Sigrldy Sundgraen-Schneevoigt. 
W programie utwory Jana Sibeliusa. 17.45 „Skrzyn
ka językowa" — prof. Witold Doroszewski. 17.55 
Muzyka taneczna w wyk. Małej Ork. P. R. i Tadeusz 
Faliszewski (piosenki). 19.40 Wiadomości sportowe. 
19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 „Czy kobieta ma 
duszę" — monolog Jana Tyszkiewicza. 20.10 Koncert 
Symfoniczny (z Poznania). Wyk.: Orkiestra Sym
foniczna pod dyr. Zygmunta Latoszewskiego oraz 
Franciszek Lukasiewicz (fort.). Koncert poprzedzi 
pogadanka muzyczna. W przerwie ok. godz. 21.00 
Dziennik wieczorny oraz „Obrazek z Polski współ
czesnej".

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
6.50—7.20 Muzyka z płyt (z Warszawy). 7.30— 

7.40 Program na dzisiaj i „parę informacyj". 7A0— 
8.00 Muzyka z płyt (z Warszawy). 12:30—13.10 Z u- 
tworów Fr. Liszta (płyty). 13.20—14.15 Przegląd ope
retek (płyty). 15.20—15.30 Przegląd giełdowy 1 komu
nikat żeglarski. 16.15—16.45 Arje 1 pieśni w wyk. M, 
Zygmunta Zygmańskiego — baryton. Przy fortepia
nie Irena Kurpisz-Stefanowa. 18.30 O twórczą, pracę 
kulturalną na Pomorzu. Audycja mieszana w opra
cowaniu i wykonaniu członków Konfraterni Arty
stów w Toruniu. Djąlog na temat regionalnych za
gadnień kulturalnych. Wśród literatów toruńskich. 
Recytacja utworów: Zofji Sikorskiej-Bogusławskiej, 
Jadwigi Korczakowskiej, Jerzego Ąfarliza. Izabelli 
Lutosławskiej i Bronisława Przyłustóego. Plśmienic- 
two kaszubskie 1 pieśni ludowe. Pieśni wykona chór 
męski „Dzwon" pod dyr. Zygmunta Moczyńskiego. 
19.10 Program na jutro. 19.20—19.40 Koncert rekla- 

I mowy. 22.30—23.00 i 23.05—23.30 Orkiestra Roberta. 
। Renarda i piosenki w wykonaniu Mieczysława 
I Fogg'a (płyty).
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Na bruku bydgoskim
przeciwgazowej! Jeśli chcesz spełnić obo
wiązek względem Ojczyzny i swoich naj
bliższych, zapisz się na członka Ligi Obro
ny Powietrznej i Przeciwgazowej (L. O. P. 
P-). Składka miesięczna wynosi tylko 
M groszy. Zapisy przyjmuje Sekretariat 
Obwodu Miejskiego L. O. P. P, ul. Grodz
ią 25 (teł. 2600).

— Włamanie mieszkaniowe. Onegdaj 
nieznany złodziej włamał się do mieszkania 
■>. Eitela Blocha przy ul. Kordeckiego 13. 
Młodziej, znalazłszy podczas swych poszuki
wań kwotę 187 zł. w gotówce, zrezygnował 
'askawie z możliwości zabrania innych „de
tali" i znikł bez śladu przez nikogo nie zau-. 
ważony. O włamaniu powiadomiono po
leję. ;

— Nowa wielka impreza krąglarska. Po
morski Związek Kręglarzy urządza w dn. 
?d 2 do 6 czerwca wielkie kulanie premjowe 
ila wszystkich zrzeszonych kręglarzy o bar- 
izo cenne nagrody, ofiarowane przez kluby 
i członków- Kulanie odbędzie się na torach 
.Gastronomu" i rozpocznie się codziennie 
> godz. 19.30. Partja 6-rzutowa 25 groszy. 
Z czystego zysku utworzony będzie fundusz 
ila zawodników Związku Pomorskiego, ma
jących startować w zawodach zamiejsco
wych i na Olimpiadzie berlińskiej. Ze 
względu aa cel powyżęzy Pomorski Związek 
Kręglarzy prosi wszystkich o gorliwe po
żarcie.

Zebrania — Odczyty
— Orkiestra filhannonicma. Próby _ 

jywają się nadal regularnie w poniedziałki 
I środy o godz. 19,45 w szkole dokształcają
cej przy ul. Konarskiego 2. Ze względu na 
koncert, mający odbyć się w najbliższym 
czasie, uczęszczanie wszystkich członków 
orkiestry na próby jest konieczne-

— „Masówka” rolników. W środę, dnia 
27 bm. o godz. 10 odbędzie się w Bydgoszczy 
w sali „Pod Lwem" walne zebranie Powia
towego Towarzystwa Kółek Rolniczych Od
dział W. T. K. R. Bydgoszcz.

— Towarzystwo Kupców. Plenarne ze
branie odbędzie się we wtorek, 26 b. m. o 
godz. 20 w sali Resursy Kupieckiej. Na po
rządku obrad m. in. referat mec. Trzcińskie
go p. t. „Co winien kupiec wiedzieć w prak
tyce o nieuczciwej konkurencji".

Zamach samobó|czy 
kolafaraa

W zamiarze pozbawienia się życia 
przeciął sobie przedwczoraj żyły u rąk 
54-letni maszynista kolejowy Maksymi
lian Śliski (Aleje Mickiewicza 3).

Na szczęście desperacki czyn został 
w porę przez domowników zauważony, 
dzięki czemu wkrótce po wypadku Sil- 
ski znalazł się w szpitalu pod opieką le
karską. Wskutek znacznego upływu 
krwi stan maszynisty jest groźny.

Przyczyna zamachu samobójczego 
jest nieznana.

od-

W uh. niedzielę o godz. 11 odbyła się 
auli Gimnazjum Humanistycznego 

Bydgoszczy uroczystość 10-lecia miej
scowego Oddziału Związku Nauczyciel
stwa Polskiego, Na sali było licznie ze
brane nauczycielstwo miejscowe i z po
wiatu, przedstawiciele władz w osobach 
p. wicestarosty Grabińskiego i p. inspek
tora szkolnego Chmury oraz reprezen
tanci organizacyj i społeczeństwa.

Prezes Oddziału p. Jobke w przemó
wieniu wstępnem zwrócił uwagę na zna
czenie Związku Nauczycielstwa Polskie
go dla rozwoju kultury w Polsce. Człon
kowie związku zawsze dążyli i dążyć bę
dą do wychowania młodego pokolenia 
w kulcie dla bohaterstwa polskiego i 
ugruntowania naszej niepodległości pań
stwowej. Przemówienie swoje zakończył 
p. Jobke okrzykiem na cześć Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej, puczem uchwalo
no wysłanie depesz z wyrazami hołdu do 
Pana Prezydenta Mościckiego, do p. Ge
neralnego Inspektora Sił Zbrojnych Ry- 
dza-tmigłego, oraz do p. Ministra Oświa
ty świętoslawskiego.

Skolel przemawiali, składając orga
nizacji życzenia dalszego rozwoju, p. wi- 
cestaroeta Czubiński, p. inspektor szkol
ny Chmura, p. red. Górnicki, oraz p. kie
rownik szkoły Brożyna z Solca w Imię- 
niu nauczycielstwa z powiatu bydgoskie
go. Dłuższe przemówienie wygłosił de-

w
w

Z tycia młodzieży 0. M, P.
W ub. tygodniu w świetlicy Oddz. żeń

skiego O. M. P. przy ul. Jagiellońskiej od- 
oy« się miła wieczornica młodzieżowa', po
łączona z obchodem imieninowym ku czci 
Pwwza Organizacji Młodzieży Pracującej

Jyr-Goraaohowakiago, komendanta 
straży Granicznej w Warszawie.
, W obchodzie tym, świadczącym o mło- 
azienczem przywiązaniu „ompiaków" do 
X;^‘Vz?nJ.k,a ~ uczestniczyli: kiero
wnik Oddziału OMP w Bydgoszczy p Hor- 
naczewski. kierowniczka Ogniska żeńskiego 
p Kossowa, oraz grono członków Koła Przy- 
J&CI01,

Okolicznościowe przemówienie obrazują- 11---. ----  » ------
sylwetkę prezesa Zarządu Głównego O. ®Mwnego Związku, p.

Pto- Jur-GOrzechowskiego wygłosił p. Faustyn Frysz z Warszawy. W przemó- 
oszyński. | wieniu swojem podkreślił, że Związek

Czołowi lekkoatleci Niemiec 
startują w Bydgoszczy

wiec - Gdańsk 1M’ a w skoku o tyczce Kobelt -
m iPierWWy Źieio^ch śwte! — —- tyCZkarz Rze
tna, st.adi°nłe im- Marszałka 

lewca vyStM,ą. w reP«’zentacji Kró- 
atletńć (ł?anska i®dni.z najlepszych lekko- 
kowÓ Niemiec a mianowicie: v. Kositz- 

r. Pr®ussen Gdansk, uzyskujący na 
'Wmtr. czas 4,04.4 i 5000 mtr. 15.43 2, cza. 
klasie doskona,e mówiące o jego wielkiej

Reprezentacji Królewca w biegach wv- rokn !P^nger V- f B- któfy ” ubiegam 
dobrv'wvnrFlm<tr’ uzyskał bardzo 
lewca pf?Jk Drugi reprezentant Kró- 
iKii Fpchner pochlubić może sie czadami 15^na 5000 mtr. I 34108 na 10000 mtr 
tonthai WI,WXŹ startować będzie Rona) (Królewiec) posiadający za sobą jut

I szy, który już kilkakrotnie uzyskiwał wy
sokości powyżej 3,80 mtr.

Młotem rzucać będzie Sprenger I. Kró
lewiec, który przed tygodniem na eliminac
jach uzyskał wynik powyżej 47 mtr., wynik, 
który jest prawie o 5 mtr. lepszy od rekor- 
nu polskiego.

Wręcz sensacyjnie zapowiada się start 
reprezentanta Niemiec Hilbrechta (Króle, 
wiec), który w rzucie dyskiem zbliża się do 
fenomenalnej odległości 50 mtr.

W roku ubiegłym uzyskał on wynik 48.22 
m. Jak więc z powyższego wynika, w trój- 
meczu lekko-atletycznym startować będzie 
elita zawodników niemieckich, i reprezen
tację Bydgoszczy (Pomorza) czeka bardzo 
trudne zadanie.

PBZEWTBYWAJry PRZEBIEG POGODY 
do wieczora dn. 26 maja:

W dalazym ciągu pogoda słoneczna f ciepłą ze 
ktoanośeią do burz. Słabe wiatry miejscowe.

KALENDARZYK
WtoreU, 26. V.: Filipa. Nereusza Środa. IZ. V. 

ledy, Jana.

Wtorek, dnia 26 maja

Jla »*a1ach Uemidy

Premier Goering przyjetdia
Sfery oficjalne, oraz nieoficjalne, 

niechby nawet nie wiem jak wszechwie
dzące, ani nawet się nie domyślały, iż 
nie tak dawno jeszcze pewna cząść 
mniejszości niemieckiej w Bydgoszczy 
spodziewała się przyjazdu premjera Goe- 
ringa. Niemiecki mąż stanu przybyć 
miał do grodu nadbrdziańskiego z wizy
tą. Ponieważ tym razem premjer bawić 
miał nie prywatnie, na polowanku, lecz 
w charakterze oficjalnym — należało 
zorganizować jakieś przyjęcie.

Trudnej tej, acz wdzięcznej funkcji 
podjęła się nieznana bliżej światu dyplo
matycznemu 28-lełnia Agnieszka Hero- 
berg, o której miejscu pochodzenia i za
mieszkania, można powiedzieć akurat 
tyle, Jak o przedostatniej plagecia krą
żącej wokoło naszego globu.

Agnieszka Heroberg pojawiła się w 
Bydgoszczy Jak meteor i Jak wszystkie 
tego rodzaju ciała niebieskie niespodzie
wanie, a szybko zgasła. Jest to z Jednej »F.~VU .F„, 
strony wielka szkoda, bo organizowane | Oskarżenia, 
przyjęcie premjera nie doszło do skutku, I

a z drugiej znów strony najprawdziwsze 
szczęście, bo wiele osób nie musiało się 
na ten cel opodatkować, co jest tern ko
rzystniejsze, iż — jak się okazało po nie- 
wczasie — premjer Goering do Bydgosz
czy woale się nie wybierał.

Agnieszka H., po szeregu „kombina
cjach” w Chełmnie, przybyła do Byd
goszczy, a podając się raz za córkę kup
ca z Niemiec, drugim znów razem za 
córkę, lub wnuczkę bliżej nieznanego 
pastora — zebrała na rzecz nieistnieją
cego komitetu przyjęcie premiera Goe- 
rinka w 8 wypadkach 130 zł.

Sprawa oparła się o Sąd Grodzki, któ
ry skazał oszustkę — jak się okazało — 
służącą z zawodu, na półtora roku wię
zienia.

Przed sądem wyrafluowąna hoch- 
sztaplerka oświadczyła, iż jest ucieki
nierką jednego z zakładów dla umysło
wo chorych w Niemczech, chcąc w ten 
sposób spowodować zmianę kwalifikacji

Dziesięciolecie 
Oddz. Zw. Nauczycielstwa Polskiego 

w Bydgoszczy
Nauczycielstwa Polskiego nadal dążyć 
będzie do wysoko zorganizowanej szkoły 
powszechnej, by światły obywatel rzą
dził jutrem Państwa Telegramy z ży
czeniami nadesłali p. wizytator Kurato
rium Okręgu Poznańskiego Godećki, Za
rząd Miejski m. Bydgoszczy, Zarząd O- 
kręgowy Związku w Poznaniu oraz p. 
inspektor szkolny Bombickl.

Następnie p. Lisewski przedstawił 
rozwój Oddziału Grodzkiego Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Bydgoszczy 
w ciągu ostatnich dziesięciu lat. Miej
scowy Oddział powstał 19 marca 1926 r. 
Przystąpiło do niego zrazu 10 członków, 
dziś należy do niego 152 nauczycieli. 
Związek rozrósł się potężnie i skupia w 
swych szeregach przeszło 50.000 nauczy
cieli wszystkich grup, począwszy od wy
chowawczyń przedszkoli, a skończywszy 
na profesorach uniwersytetu. Wszyscy 
są zespoleni jedną wielką ideą: służenia 
Państwu I przysporzenia Mu karnych 
obywateli. Czynniki reakcyjne często 
atakowały Związek, zarzucając mu 
wpływy masońskie i antyreligijne. Nie 
myślimy odpowiadać na te zarzuty, gdyż 
w ostatnich latach przyzwyczailiśmy się 
już do tego, że ludzi, którzy szczerze dą
żą do ugruntowania naszej niepodległo
ści państwowej, zarzuca się z obozu 

(„chrześcijańskiego" i „narodowego" 
z iście „niechrześcijańską" nienawiścią 
różnemi a wtaczaj ącemi insynuacjami.

Część wokalno-muzyczna uroczystoś
ci rozpoczęła się deklamacją p. Grzesio
wej. Odegrano utwory Mendelsohna- 
Bartholdy, Szopena. Beethovena, Rym- 
skij-Korsakowa i Winterfelda przy u- 
dzlale pp. prof. Frankiewiczówny, Puc- 
kowskiej, Winterfelda, Mielnika, Rzepki 
i prof. Lubiatowskiego. Gromkiem! o- 
klaskami nagrodzono przedewszystkiem 
występy pp. Frankiewiczówny i Winter
felda. P. Sommerówna odśpiewała z 
świetną dykcją „Modlitwę” z „Tosci" 
Pucciniego oraz „Barkarolę” Szaniaw
skiego. Koncert był na poziomie praw
dziwie artystycznym, to też niejedno
krotnie zmuszano wykonawców do biso
wania. (b,)

Czy jesteś 
członkiem LOPP?

TELEFONY.
— Pogotowie pożarowe CA
— Pogotowie ratunkowa M-tA

Straż Pożarna M-18.
Policje Państwowa (centrala) 87-86, 
Zarząd Miejski (centrala) J8-M
Dorożki samochodowe 33-5® (postoi; J«e 

gfellońska) 33-51 (postój: Gdańska).
DYŻUR APTEK:

— Dyżur nocny aptek do dnia 31 bm 
włącznie pełnią: Apteka pod Niedźwie
dziem. ul Niedźwiedzia 11. te! 30—50 i 
Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa 48, tal. 
33-01.

Repertuar widowisk
Z TEATRU MIEJSKIEGO.

— Dziś i dni następnych: „Kobieto i jej 
tyran", komedja Kiedrzyńskiego.

KINA.
ADRIA: „Złotowłosy brzdąc” z Shirlef

Tempie.
APOLLO: „Tysiąc taktów miłości".
BAŁTYK: „Pani i szofer" i „Żelazna ma 

ska".
KRISTAL: „Niewidzialny promień" i nad

program.
MARYSIEŃKA: „Mężowie do wyboru" i 

„Mała mateczka".
REWJA: „Piekło Chin" i rewja.

70-lecie Kat. Tow. Czeladzi 
Rzemieślniczej w Bydgoszczy
Ub. niedzieli Katolickie Towarzystwo 

Czeladzi Rzemieślniczej w Bydgoszczy 
obchodziło uroczyście 70-iecie swego 
istnienia.

Po wysłuchaniu solennej mszy św. 
odprawionej przez ks kan Schulza w 
kościele farnym, odbyło się poświęcenie 
nowej siedziby organizacji przy ulicy 
Zygmunta Augusta.

Z okazji jubileuszu 70-lecia istnienia 
odbyła się akademja, podczas której 
wręczono najbardziej zasłużonym człon
kom organizacji dyplomy pamiątkowe, 
oraz wygłoszono sprawozdania z działal
ności Towarzystwa.

CIEKAWE WYŚCIGI KOLARSKIE 
NA 8TADJONIE

Na stadjonie miejskim im Marszałka- 
Piłsudskiego w Bydgoszczy odbyły się sta
raniem sekcji kolarkiej T. G. Sokół V cieka
we wyścigi kolarskie. W imprezie tej star
towało około 40 zawodników z Bydgoszczy, 
oraz Torunia, Inowrocław ia i Poznania.

Techniczne wyniki wyścigów w poszcze
gólnych konkurencjach przedstawiają aię 
następująco:

Bieg dla pań: 1) Strzelecka, z) Ciesielska 
i 3) Wierzbowska,

Bieg „De Demi Fond"?-1) Jabłoński (So
kół 3 Toruń). 2) Kościński (Sokół 3 Toruń) 
i 3) Balewski (SCG.).

Bieg australijski: 1) Warner Tornow (Tor 
nedo), 2) Grzybowski (Sokół Inowrocław) i 
3) Frelichowski (BTĆ)..

Bieg sprintowy: 1) Ritter (BTC); 2) Cie
sielski (Sokół V) i 3) Lange (Poznań).

Bieg amerykański parami: 1) Sokół' V 
(Ciesielski 1 Więcek), 2) BTC. (Ritter i Land- 
messer) i 3) Sokół 3 Toruń (Kościński i Ja
błoński).

W meczu kolarze bydgoscy (drużyna: 
Więcek. Ciesielski i Ritter) — kolarze za
miejscowi (drużyna: Lange,’Jabłoński i Ko
ściński) — zwyciężyli kolarza miejscowi.

Bieg pocieszenia wygrał A. Konieczka K 
W.P.

ZAWODY KONNE W BYDGOSZCZY
Poraź pierwszy po długim czasie Byd-< 

gąszcz będzie miała możność śledzić prze
bieg zawodów konnych, które urządza w dn 
31 bm. i 1 czerwca br. Klub jazdy konnej na 
dziedzińcu koszar 11 dak. Program zawo
dów przewiduje szereg ciekawych konku- 
rencyj, m. in. konkursy zespołów szkół pod
chorążych i konkurs podoficerski, oraz kon-t 
kurs główny im. miasta Bydgoszczy.

SIATKÓWKA I KOSZYKÓWKA 
O MISTRZOSTWO SZKÓŁ

Jak się dowiadujemy, tegoroczne rro- 
gry w ki w siatkówkę i kószvkówkę o mi
strzostwo szkół średnich w Bydgoszczy od
będą się w dniu 2 i 3 czerwca r. b. na dzie
dzińcu gimnazjum im. Kopernika. Początek' 
rozgrywek o godz. 15.30.

MIĘDZYSZKOLNY K. S. PRZY PRACY
Międzyszkolny klub sportowy w Bydgosz- 

czy przeprowadza zawody eliminacyjne do 
zawodów międzyszkolnych Bydgoszcz — Gro 
dziądz w lekkiej atletyce. Zawody elimina
cyjne odbędą się w dniu 27 i 28 bm. na sta- 
djonie. spotkanie międzymiastowe w dńfw 
6 czerwca w Grudziądzu.

DOSKONAŁY WYNIK W SKOKU WDAŁ
Uczeń VI kl. gimnazjum im. Kopernika o- 

ęiągnął podczas treningu 6.12 m. w skoku 
wdał Wynik ten w konkurencji młodzieżo
wej stanowi swego rodzaju wyczyn. jeSli się 
zważy, iż rekord Pomorza w konkureaędl 
męskiej zwykłej wynosi 6,67 m.
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Ujęcie sprawcy zuchwałego 
włamania do restauracji

Sprawna obława policji przyczyniła się do ujęcia groźnego opryszka
‘ Donosiliśmy przed kilku dniami o zu- 
chwałem włamaniu dokonanem w ciągu 
nocy do restauracji p. Deji przy ul. Śnia
deckich 47. Łupem włamywacza poza 
gotówką i wyrobami tytoniowemi padły 
obligacje pożyczkowe i papiery wartoś
ciowe, co naraziło właściciela restaura
cji na kilkutysięczne straty.

Powiadomiona o włamaniu policja 
wszczęła energiczne śledztwo, które w 
krótkim czasie doprowadziło do ujaw
nienia i ujęcia sprawcy włamania. Uję- 

i cie włamywacza nastąpiło w wyniku 
obławy policyjnej, obfitującej zarówno 

,w emocjonujące, jak i niebezpieczne 
i przejścia.

Policja ustaliła w drodze poufnego 
wywiadu, iż autorem zuchwałego wła
mania jest znany złodziej i włamywacz 

; Stefan Łuczka, zamieszkały przy ulicy 
Bocianowo 47. Łuczka ma już na swem 
sumieniu 5 wyroków skazujących za 

! różne przestępstwa, ponadto zaledwie 
przed miesiącem opuścił więzienie, po 

i odbyciu kary 4-letniego więzienia.
Mieszkanie Łuczki mieści się w domu 

i nr. 47 przy ul. Bocianowo na pierwszem 
[ piętrze.

Gdy policja wkroczyła na piętro — 
1 zastała drzwi zamknięte. Energiczne 
' pukanie i hasło „Policja" Skłoniło wła- 
i mywacza do rozpaczliwej ucieczki. Łucz
ka, nie czekając, aż policja wyważy 
drzwi, skoczył z pierwszego piętra na 
bruk i znikł bez śladu.

W mieszkaniu złoczyńcy znaleziono 
jedynie część łupu pochodzącego z wła
mania do restauracji p, Deji.

Nie dając za wygraną, policja przystą
piła niezwłocznie do dalszego pościgu. 
Wiedząc, iż w jednym z domów przy ul. 
Szubińskiej Łuczka ma swego wspólni
ka, wywiadowcy śledczy .udali się nie
zwłocznie pod znany im adres, gdzie 
istotnie Łuczkę odnaleziono i ujęto.

KĄCIK MYŚLIWYCH

Otwarcie strzelnicy łowieckie! 
w Bydgoszczy

Świecie
(ś) Poświęcenie sztandaru Cechu kowal

skiego. Minionej niedzieli obchodził Cech 
Kowalski powiatu świeckiego uroczystość 
poświęcenia nowoufundowanego sztandaru 
cechowego. Uroczystość poświęcenia od
była się w Grucznie podczas sumy.

(ś) W przededniu wielkiego zjazdu śpie
waczego. W pierwsze święto Zielonych 

, Świąt odbędzie się w Świeciu wielki zjazd 
(śpiewaczy okręgu nadwiślańskiego (gru
dziądzkiego). Spodziewany jest przyjazd 

(kilkunastu chórów z wszelkich miast okrę- 
!gu. Z Grudziądza przybędą wycieczki stat
kami.

(ś) Odczyt p, senatora Seiba. Ub. sobo- 
1 ty na sali p. Chełstowskiego, przy udziale 
i około 150 osób, wygłosił p. senator Seib z 
|Torunia wykład o aktualnych zagadnie- 
iniach polskiej polityki zagranicznej. Obec- 
|ni wysłuchali przemówienia referenta z za- 
i interesów aniem.

(ś) 10 strzałów ku chwale Ojczyzny. U- 
; biegłej niedzieli odbyło się na strzelnicy 
Kurkowego Bractwa Strzeleckiego strzela
nie pt. „10 strzałów ku chwale Ojczyzny".

(ś) Ukonstytuowanie się zarządu P. Zw. 
Strzel. Sport. W tych dniach odbyło się kon
stytucyjne zgromadzenie przedstawicieli 
organizacyj miasta uprawiających sport 
strzelecki, a zorganizowanych w oddziale 
powiatowym Polskiego Związku Strzelec
twa Sportowego.

Do zarządu powiatowego wybrano pp.: 
et. przód. Policji P. p. Józefa Dutkowskie- 
go prezesem, Walentego Stanka wicepreze
sem, Malinowskiego sekretarzem. Ustalo
no termin strzelań jak i termin odbycia za
wodów strzeleckich o mistrzostwo powiatu; 
te zawody odbędą się w dniu 6 wrześ
nia b. r.

(ś) Wytyczenie nowej drogi na starem 
mieście. Przez utworzenie z wiosną tego 
roku kilkudziesięciu działek sadowniczych 
na terenach miejskich, położonych w dziel
nicy starego miasta Świecja, w półkolu o- 
toczonem wałami ochronnemi przed wyle
wami Wisły jak i Wdy. przystąpiono też 
do budowy nowej drogi która prowadzi na 
te działki-

Prace przy budowie nowej drogi, pro
wadzącej wzdłuż martwej odnogi starej 
Wisły zwanej „łachą" postępują raźno na- 
przód. Pracuje tuta i kilkudziesięciu bezror 
botnych ze Świecia.

(ś) Obniżka stopy procentowej w KEO 
pow, świeckiego. Komunalna Kasa Oszczę
dności powiatu świeckiego dokonała znowu 
obniżki stopy procentowej od udzielanych 
kredytów. Kiedy bowiem ub. roku obniżo
no stopę z 9 i pól proc, na 8 i pół proc. to o- 
becnie obniżka wynosi znowu 1 proc, i obe
cnie pobiera się od kredytów tylko 7 i pół 

: procent.

Pościg za groźnym włamywaczem po
łączony był ze strzelaniną, niemniej jed
nak opryszek wpadł w ręce policji.

Łuczkę skuto w kajdany i odstawio
no do więzienia sądowego przy Wałach 
Jagiellońskich.

Ujawnienie w rekordowo krótkim 
czasie sprawcy włamania do restauracji 
p. Deji i ujęcie groźnego włamywacza, 
policja bydgoska zapisać może sobie ja
ko nowy sukces w dziedzinie służby bez
pieczeństwa.

INOWROCŁAW
— Nocny dyżur aptek pełni w tym ty

godniu apteka pod Orłem, Rynek.
— Publiczna Bibljoteka m. Inowrocławia 

czynna codziennie w godz. od 17—18, w so
boty od 17—19.

— Bibljoteka Kolejarzy przy „Ognisku" 
K. P- W. czynna we wtorki i piątki od go
dziny 16—17.

— Cuiavia-Zdrój. Treningi sekcji piłkar
skiej odbywają się codziennie od godz. 10 
na Stadjonie Miejskim.

REPERTUAR KIN.
ŚWIT: ..Bunt zwierząt". 
SŁONCE: „Baron cygański . 
STYLOWY: „Cała para".

Chór Dana w Inowrocławiu
Po wielkich sukcesach w wszystkich 

większych miastach zagranicą, chór Dana 
udaje się w krótkim czasie na torunee do 
Ameryki. W dzisiejszy wtorek wystąpi chór 
Dana w pożegnalnym koncercie w Inowro
cławiu w sali Teatru Zdrojowego.

Program występu w Inowrocławiu bę
dzie miał charakter reprezentacyjny.

Włościanki przy pracy
W akcji nad podniesieniem dobrobytu i 

uświadamianiu ludności wiejskiej, wiel
ką rolę spełniają Kółka Włościanek. Pla
cówka w Rojewie (pow. inowrocławski), 
którą kieruje prezeska p. Popkowa zorgani
zowała ostatnio tysrodniowy kurs serowar- 
stwa. Kursistki uczyły się wyrobu rozmai
tych gatunków serów. Kurs prowadziła p. 
Makowska. Na zakończenie urządziły ucze
stniczki wystawę swoich prac.

W wyniku obrad rocznego walnego ze
brania wybrano nowy zarząd w następują
cym składzie: p. Popkowa — prezeska, p. 
Zgodzińska — sekretarka, p. Koziejowa — 
skarbniczka i p. Plutowa — gospodyni.

O troskliwą i racjonalną opieką 
dla dziecka

Odezwa Miejskiego Komitetu „Tygodnia Dziecka11 * IV 
na miasto

K. P. W. Pomorzanin Toruń — Sokół 
Grudziądz 1:2 (15:8. 13:15, 1:15). Kapewiacz- 
ki w I i II secie bardzo ładnie grały, wy
kazując większą szybkość i dobrą obronę. 

ZW III secie załamują się i oddają seta. W 
Sokole grudziądzkim bardzo dobre Wiś
niewska i znana miotaczka Gackowska. U 
Kapewiaczek najlepsza Lewandowska Elż
bieta. a jej przeciwstawieniem Lewandow
ska Marja.

Siatkówka męska.
K. S. Strzelec — Sokół Toruń 2:0 (15:10, 

15:8). Strzelec po ostatnich rozgrywkach 
o mistrzostwo Torunia robi postępy i staje 
się groźnym przeciwnikiem dla każdej dru
żyny. Sokół wystąpił z rezerwą, wykazu
jąc słabe jednostki.

WKS Grvf —------ ~ - - -
(12:15, 15:4, ‘15:3). 
w zmnienionych 
skowym wypadła 
pewiacy gorzej na tem wyszli.
I secie wykazują brak zgrania, natomiasi 
w II i III secie mają przygniatającą prze
wagę ta<k w ataku jak i obronie. Pomo
rzanin w I secie trzymając się dzielnie, w 
pozostałych setach nie może dojść do gło
su. W Gryfie cały zespół dobry z starym 
rutyniarzem Tomaszewskim, w Pomorzani
nie bardzo dobry Betlejew’ski

Koszykówka o mistrzostwo garnizonu.
Ostatnie za.wody z cyklu rozgrywek a 

mistrzostwo garnizonu i dyw. pom. art. po
konał 4 p. 1. w stosunku 27:21 Mistrzostwo 
garnizonu zdobyła Szkoła Podeh. Art. pkt, 
5, zdobywając nagrodę wędrowną ofiaro
waną przez pana dowódcę 8 p. a. c. II miej
sce 1 Dvw. Pom. Art pkt. 3, stos, koszy 
112:91, III m. 4 p 1. pkt. 3, stos koszy 115:95,
IV m. 1 bat. bal, V miejsce 8 p. a. c., VI m. 1 
8 bat. sap.

SENSACJA PIŁKARSKA W TORUNIU.
Klub Sportowy ,.H. Cegielski" Poznań — 

typowany mistrz A-klasy Poznańskiego O. 
Z. P. N‘u, który prowadzi w tabeli mi
strzostw tejże klasy przed znaną ..Legją" 
poznańską — rozegra w I dzień Zielonych 
Świąt dnia 31 maja 1936 r. zawody towarzy
skie z tutejszym Klubem Sportowym „Jed
ność".

Na terenie całej Rzplitej Polskiej odbywa 
się w czasie od 24 maja do 31 maja br. po
pularny „Tydzień Dziecka".

Akcja „Tygodnia Dziecka" ma obok ce
lów praktycznych, znaczenie przedewszyst- 
kiem ideowe. Winna ona przyczynić się do 
obudzenia głębszego zrozumienia w społe
czeństwie dla spraw dotyczących dziecka i 
młodzieży oraz wyjaśnić niezbędność oto
czenia nieletnich troskliwą i racjonalną o- 
pieką.

Ten skarb nad skarby dziecko — to jedy
ne prawdziwe szczęście ludzkości, musi być 
otoczone jaknajtkliwszą opieką.

Notatki sportowe
Wyścig kolarski „Ezpressu Porannego", 

który się odbył dnia 24 bm. na dystansie 105 
km wygrał E. Michalak <Fort Bema) w cza
sie 2:59:06 sek., przed Targońskim (War
szawianka) — o 0,2 sęk. wtyle, 3) Starzyń
ski (Warsz.) o 0,3 sak. za zwycięzcą, 4) Za
górski (Jur), 5) Napierała (Fort Bema), 6) 
Kapiak (Warsz.), 7) Jankowski (Okęcie), 8; 
Głowacki (Polonja), 9) Korsak-Zaleski <W 
TC), 10) Kapiak (Warsz.).

Startowało ogółem 87 zawodników, u- 
kończyło bieg 66.

Dnia 24 bm. na ligowym meczu piłkar
skim polska Gedania z Gdańska pokonała 
Preussen z Głąbina (Prusy Wschodnie) w 
stosunku 2:1 (1:0).

Niemcy — Holandja w piłce nożnej. W 
Bremie odbył się dnia 24 bm. mecz piłkarski 
pomiędzy reprezentacjami Północnych Nie
miec i Północnej Hclandji.

W obecności 12.000 widzów zwyciężyli 
Niemcy w stosunku 10:1.

Ruchliwe Bydgoskie Towarzystwo 
Łowieckie, zrzeszające obecnie ponad 
100 czynnych członków — jako jedno ze 
swoich zadań postanowiło sobie za cel 
zbudowanie własnej strzelnicy łowiec
kiej.

Wysiłek Towarzystwa, mimo szeregu 
przeszkód natury technicznej i finanso
wej, uwieńczony został w szybkim cza
sie pomyślnym skutkiem. Kosztem kil
ku tysięcy złotych wybudpwano niedale
ko od miasta, w lesie na Czyżkówku, 
piękną, nowocześnie urządzoną strzelni-

Otwarcie letniska „Janin** 1
Jeden z najpiękniejszych zakątków na

szej okolicy, to letnisko i plaża nad jezio
rem Janikowskiem, zwane popularnie przez 
letników i wycieczkowiczów „Janin".

Ostatnio nastąpiło otwarcie letniska, 
które jest celem licznych wycieczek w po
rze letniej strudzonych letników z całych 
zachodnich Kujaw.

Fale wyrzuciły topielca
Koło Baranowa pod Kruszwicą wyrzu

ciły głębiny Gojoła na powierzchnię zwłoki 
mężczyzny. Topielca w wodzie znalazł pe
wien rybak, który zawiadomił o odkryciu 
policję. Przybyły na miejsce posterunkowy 
rozpoznał zwłoki bezrobotnego Ignacego No
wackiego zam. w Kruszwicy przy ul. Wod
nej.

Nowacki utonął w ub. miesiącu podczas 
wyprawy po kartofle.

Po przeprowadzonej sekcji zwłoki wyda
no rodzinie, która zajęła się pogrzebem o- 
fiary tagicznego wypadku.

Wykopaliska nod Mogilnem
W Woli Kożuszkowej (pow. mogileński) 

natrafiono podczas prac ziemnych na urny 
i szkielety ludzkie. Wykopano również piec 
wypalony z twardej nieznanej masy. W ur
nach znajdowały się monety z datą z roku 
1576 i wizerunkiem króla Stefana Batorego.

Na miejsce odkryć przybył z Poznania

Woadla do dołu kloacznego
W Kruszwicy zdarzył się przy ul. Kole

jowej w tych dniach bardzo przykry wypa
dek. 3-letnia dziewczynka pp. Wodniaków, 
bawiąc się na podwórzu, wpadła do dołu 
kloacznego, który był niezamknięty.

Dziewczynka poniosłaby okropną śmierć, 
gdyby nie matka, która w ostatnim momen
cie przyszła swej córeczce z pomocą i wy
dobyła ze strasznej topieli-

Sprawą tą winny się zainteresować 
powiednie czynniki.

od-

Inowrocław
Zgodnie z powyższem Miejski Komitet 

„Tygodnia Dziecka" zwraca się z apelem do 
wszystkich obywateli o czynny udziaJ w ak
cji „Tygodnia Dziecka", by dać dziecku po
trzebną opiekę przy pomocy całego społe
czeństwa oraz jego czujności.

Wspierajcie usiłowania tych, którzy dba
ją o Wasze dzieci, którzy wysyłają je na 
kolonje, opiekują się niemi na półkolonjach 
w miesiącach letnich, którzy tym najbied
niejszym, pozbawionym należytych warun
ków mieszkaniowych, dają pomoc przez ca
ły rok szkolny.

Miejski Komitet „Dnia Dziecka"

Szwajcarja — Belgja. Dnia 24 bm. w Ba
zylei, w obecności 12.0C0 widzów odbył się 
międzypaństwowy mecz w piłce nożnej 
Szwajcarja — Belgja.

Mecz zakończył się wynikiem remiso
wym 1:1. (1:0 dla Szwajcarji).

MISTRZOSTWO POMORZA W SIAT
KÓWCE.

Dnia 24 bm. w Ogródkach Jordanow
skich w Toruniu rozpoczęły się mistrzo
stwa Pomorza w siatkówce. Wyniki spot
kań były następujące:

Siatkówka żeńska.
WKS Gryf Toruń — Sokół Grudziądz 

(2:1) (15:7, 7:15, 4:15). Gryfianki wystąpiły 
bez Lilje. Sokół natomiast przyjechał' w 
swym najsilniejszym składzie, wykazując 
znaczną poprawę poziomu, w stosunku do 
ubiegłego roku. Gryfianki mimo wyższości 
technicznej wykazały brak zgrania i tre
ningu. A szkoda, gdyż przedstawiają ma„ 
terjał pierwszorzędny

Sokół Toruń — Sokół Grudziądz 0:2 ____________ o—•>- j--j______
(6:15, 13:15). Torunianki stawiły niespo- I liczeni zostali gracze urodzeni .. _____
dziewanie silny opór, zwłaszcza w drugim > 1919 i 1920 oraz dobrze wyrobieni fizycznie 
seci* i z rocznika 192L

cę łowiecką, jakiej Bydgoszczy poza
zdrościć może wiele ośrodków łowiec
kich w kraju.

Otwarcie i poświęcenie nowowybudo- 
wanej strzelnicy odbyło się wczoraj,, w 
niedzielę, stając się zarazem świętem 
łowczych bydgoskich i okazją do gre- 
mjalnej wyprawy na bezkrwawe łowy.

Obok istniejącej już od przeszło roku 
strzelnicy i urządzenia do strzelania do 
rzutek — pobudowano w lesie strzelnicę 
myśliwską, długości około 100 m. Strzel
nicę otaczają kulochwyty, zapewmiając 
zarówno obsłudze schronu, jak i wszyst
kim przebywającym w pobliżu strzelni
cy, całkowite bezpieczeństwo.

Aktu poświęcenia strzelnicy dokonał 
w obecności wielu członków Towarzy
stwa i gości ks. prób. Konopczyński. Po 
krótkiem, okolicznościowem przemówie
niu ks. proboszcza — prezes Towarzy
stwa p. dyr. Szymański oddał pierwszy 
strzał honorowy na cześć Pana Prezy
denta Rzplitej, drugi strzał oddał ko
mendant grodzki P. W. i W. F. kpt. 
Lindner (na cześć Armji), trzeci — łow
czy Towarzystwa p. dr. Soboczyński (na 
cześć łowiectwa) — otwierając tem sa
mem strzelnicę.

Godziny popołudniowe wypełniło 
strzelanie do „kozła" i „zająca" na strzel
nicy kulowej i ciekawe, emocjonujące 
nawet przygodnych widzów — strzelanie 
do rzutek o nagrody. Liczni goście, roz
koszując się wiosenną pogodą w lesie, 
godzinami ścigali oczyma wyrzucane 
przy pomocy specjalnych urządzeń czar
ne rzutki, do których składając się 
sprawnie i szybko strzelali myśliwi.

Pobudowanie strzelnicy łowieckiej 
przyczyni się niewątpliwie jeszcze bar
dziej do rozwoju sportu myśliwskiego i 
organizacyj łowczych — Bydgoskiego 
Towarzystwa Łowieckiego.

KPW Pomorzanin 2:1 
Obie drużyny wystąpiły 

składach. Zmiana woj
na, lepsze, natomiast Ka

Gryfiści w

Turniej piłkarski o mistrzostwo Polski 
juniorów odbędzie się po raz pierwszy w 
roku bieżącym. Mistrzostwa okręgowe ma
ją być ukończone do dnia 26 lipca br. Mi
strzowie okręgów rozegrają zawody o mi- 
strzosto Polski w drugiej połowie sierpnia, 
na obozie .zorganizwanym przez PZPN przy 
pomocy PUWF.

Gracze drużyn junjorów, biorących u- 
dział w turnieju, muszą być zgłoszeni do 

• PZPN. Do kategorji junjorów roku bież, za-, 
iw latach

z rocznika 1921.



= GDANSK
POLECAMY NASTĘPUJĄCE FIRMY

Akumuiatoru f*,M „Dala"
With. Drenker sen. ««

Wrzeszcz, Mirchauerweg 38/40, telef. 419 70.
45 lat praktyki, > tego W lat w zaktadaeb nlemieekieh.

Artykuły biurowe i pisemne 
druki, artykuły szkolna, towary z marmuru 
OaDilmr Paul ergroishand lung ,M GERTRUD IWAM ,.7

ęskie i damskie materiały
Materjsly na ubrania, palta, kostjumy, 
podszewki. 2,19

_ Heilige Geistgasso nr 119
Danziger Tuchhaus nar^fOn‘e«7niV“fc

YDŁA I KOSMETYKA
NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO.

SEIFENHAUS M. TARK
CangebrOeke 25, telefon 78967 2753

»i» • Tto promo portowego.

WTOREK. DNIA 26 MAJA 1936 TT.

HET
Objekływ Double!
Słała osłrołd 

Rozmiar adjęć 4x61/> «n

iflEB i ciasta
kiego rodzaju kupuje się w piekarni firmy

A. BIESLER, Faulgraben 23
oddalona i minutę ód Redakcji 174*

UllSZTY^ - ozdoby 
FABRYKA BURSZTYNU 

Ostdeutsche Bernstein Industrie M. Frlese 
G. m. b. H. — Zea(Jhsu.p»««»e.

SOPOTY ■■ See.tr. 55. 2«»

RON, amunicja, ™"i. 
preparowanie i wypychanie zwierząt. 
M. Kelbnr właśc. F. Rammlngor 

dawsslai Kalber 1 Zwlalieh
Dominikswall 9. 2104 Telefon 21992. PERFUM ER JA

LAUTER, Langgasse SS
przy bramie ul. Długiej tel. 26571 2109

PliOTOHAUS KRAMER
Aparaty fotograficzne i filmy 35M 

Pierwszorzędne wykonanie robót fotogrsfioznyeh. 
Speofamoćc Contax — Leica — RoUeiflex.

BrotMakengasse 3, obok Dwora Artusa Telef. 29S-37

Jedno naciśnięcie
i zdjęcie gotowe

wyraźne-ładne

CHEMICZNA PRALNIA

Czyszczenie chefiiczne 
i przefasonowanie maszynami najnowszej kon. 
strukcji, — Garderoba, Kapelnsze. futra 

po tanich eenaeb. 2110
* Goldschmiedegasse 32

Drogeria chimikalji,
farby, artykuły toaletowa.

HOLZMARKT DROGERIE
właSc, K. WłeehowaKi 2114

Sehmiedegasse 18-14. Usings polska.

DYWANY, Krany I materiały
2109 m t b I o w s

F Magazyn specjalny langgasse 20/21 tel. 24223 
AUGUST HOHBER 6.m.b.N.^

LEGAMKIE PARASOLE
WYKWINTNE TOREBKI poieC. nrn)1 
IOII KARAU, Langgasse 55,

FABRYKA TRUMIEN 
din .««"Oeker Olechewekl, labryka trumien 
UI Damm 18, nerołnlk Wlke^asse, tefet aiaoa.

WIEN-BERLIN, BEKLEIDUN6 6.m.b.H.
3,o> Braltgasse 10S

Kąpiele hcafa*
uue przygotowywano w

JL iaWad*>* Kąpielowym RICHTERA
AltstSdtisoher Graben Ig telefon 42188.

■ Wrzeazez. Ferbenreg T9. ffig
Przyjmowanie ezłonk^w wszystHob kas chorych,

RYSZTAtY ołowiane, prezenty
*57° własna szlifierni

Fr» Lochę, Holzmarkt 12/14, tel. 28760

Pierwszorzędny ’TSX’”
Bernhard Patok

Scheibenrittorgasśe 8, telefon *4606.

dzięki zaletom popularnych 
kamer uKodak? :

cstauracja I Winiarnia
Ziano i cićpłe potrawy O każdej porze d>ia, S58S 

Reh gammę napoje. Wpszimk wfw nfetonlrm! 
Kiesau^Stuben, Hnndegasse ar. 7.

EKAWICZKI ***" ma&awn
Charlotte Schubert

, Gr. KrSmeręasse 8 i 9. Przy ratuszu. 
Nowoicl w krawatach. ssss

pieniężanie samochodów, wanych ss.
mochodów, sprzedaż części zapasowych i opon

Alfred Bauch 24631
Vorstidtischer Graben 49s telefon 248 06.

PECJAŁNA FABRYKA
budowy chłodnic, wszelkich wyrobów kra.
jowych i zagranicznych. miii__
Oddział specjalny dla Kllhler* Muller
naprawy chłodnic. simtgaue a Tel. 23872-

pudełkowa Baby Brownie 
składana Bullet
składana Jiffy

ił. 12.50
«Ł 20.-

i wysokoczułych błon
Verlchrome 28—

Obejrzyj w każdym fofosltładzia

Kodak >p. t o. o. - Warszawa, alae Napoleona 8

Licytacja w lombardzie I
Dnia 9. i 10. czerwca 1936 r. i eweńtl. w dniach i 

następnych od godz. 9-tej począwszy odbędzie się 
licytacja zastawionych, a niewykuplonych wzgl. 
nieprolongowanych zastawów do nr.
----  72.2S5
w lokalu Oddziału Zastawniczego Komunalnej Ka
sy Oszczędności miasta Bydgoszczy przy ul. Pocz
towej (wejście naprzeciw Głównego Urzędu Pocz
towego).

Dnia 9 czerwca br. licytacja na: futra, gardero
bę, bieliznę, firanki, dywany etci

Dnia 10 czerwca br. biżuterję, zegarki, rowery, 
maszyny, instr, muzycżne, aparaty fot., 1 motor 4 
cyl. 10-15 H. P.

Prolongat udzielać się będzie tylko do dnia 6-go 
czerwca br.

Dnia 8 czerwca br. jak i w dniach licytacji nie 
przyjmuje się nowych zastawów lub prolongat.

Komunalna Kasa Oszczędności 2982 
miasta Bydgoszczy. Oddział Zastawniczy,

Rowery
i części rowerowe

STU
kupuje się najtaniej

w Eentiali Rowerów
Chełmża, ul. Toruńska 14

Specjalny warsztat 
resorów dla samochodów, motocykli i wozów 

wszelkich typów. 1742
Feder-Stephan Telefon »*r<

SZKŁO - PORCELANA 
statki domowe 1 kuchenne, prezenty, 

U. 0. Raulcnbcrg
Milehkannengasse 12-13. — Usługa polska.

nrOREBKI wykwintne, walizki,! 
teczki skórzane oraz wszelkie towary podróż, 

ne bardzo tanio. 2582
Lederwaren Reiseartikel „Anker" Ziegengasse 6.

owanj Żelazne i stalowe
SzKło> porcelana* artykuły gospodarcze.

Pierwszorzędny magazyn fachowy.

A1( (41 Carl Steinbriicic 1569
Alrat^dtlscher Graben 92. Rok załóienia 1897.

Kapelusze, czapki । krawaty
Deutscher Hutvartnob G. m. b. H.

Breitgasse 106/107. 210s Jopengasse 13.

APELUSZE DAMSKIE 
ostatnie no-wośoi. po eenaob 
od najniissyoh do n.Jwj.rrcb

AUGUST HOFFMANN
HEIUOE-OEISTGASse M/J7 1SB

WIATY roSliny (flance) wieAce, 
Zsłatsriamy zlecenia do wszystkich krajdsr fsriata 
pnsy ofiarowanie kwiatów. 2108

PM Blumenhaus Au stein 
-------------  ™*abeaikiTebangasso 11. Ul. 221 OS, *4minnty»d dworca 

nAOAZYN SPEUALNY

Lamparski Telefon 24923K

łótzhl, wełna ręcznych.
Try ko fate, pończochy, fartuchy-

Bielicą damka i męska oraz wszelkie towary 
galanteryjne. Q. B. RUNO Nactlf.

właśo. Ferdinand Jantsnn
Langebraoke 1. obok Zielonej Bramy. 27S1

Do akt Km. Nr. 1136/35.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Chełmży Franci
szek Gramowski urzędujący w m. Chełmży przy ul. 
Chełmińskiej nr. 17 obwieszcza, że na dzień 17 
czerwca 1936 r. godz. 9-ta został wyznaczony opis 
nieruchomego majątku Chełmża Przedmieście tom 
VIII karta 1 własność Antoniego Feesera kupca z 
Chełmży położonego w Chełmży przy ul. Chełmiń
skiej.

W związku z powyż&tem, na zasadzie § 2 art. 
668 k. p. c. wzywa się wszystkie osoby, aby przed 
ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do pomie- 
nionej nieruchomości lub jej przynależności.

Chełmża, dnia 22 maja 1936 r.
(—) Gramowski,

Komornik Sądu Grodzkiego,

2037

Samouczek Rachunkowy 
i Geometrjl

Sitowskiego. tooo zadań roz. 
wiązanych. Łatwa nauka bez 
pomocy nauczyciela. Uni- 
wer*. poradnik dla każdego 
zawodu- Cena 4.*o zł. Wpla« 
cone zgóry na PKO 301.354 
z posyłką 5.10. Za za. 
liczeniem poczt. 5.80 Księ» 
garnia Mikulskiego Katowi, 
ce, Marjacka a. 1687

TCZEW
Unieważniam

książeczkę wojskową Ba 
nazwisko Rożenberg Beresz. 
wystawioną przez P. K. U. 
Łódź. zęóiTk

1S0NITE lacyjne płptjf.
RyKty klejone I fornlery, drsewe 

egzotyczne
Bernhard Doting

’IFHI fi- *US’UI<,« konyntnin 
sypialni* i Jadalnie

Stały magazyn 40 modnych modeli kuchennych |

, Oeutschlands MBbeiausstattungen E i
W Oeww !J 1 BnłtgMM an n* igu [

Wyprawy silone,
2584 bielizna męska, bielizna damska I

Otto Kroltmeicr
Len gga swe 59 * " ’Bok sełoieala tSM

2107 PU PAR 1 PAH0W

w PETER Korbaslewicz, ffiiwJ 

egarmistrz i juDlicr
Warsztat reparacyjny i sprzedaż zegarów, 

, złota i btżuterji oraz prezentów. 2581

H. Passierstein, Langer Mark* 2S

pśEDZAJftE f Wamiarnże 

ii Heater-'Cafe SSM
właiciciel: Reinhold Seidel

Kohleemarkt 9. naprzeciw Teatru Miejskiego 

fEŁuwki ooliatowe 
F PooawómeJ wytrzymałości — Cbsmicz. farbiamis 
’ Zakład wulkanizacyjny obuwia gumowego.

Warsztat obuwia na miarą i reparacyjny
"^MOilers 6ollath-$ohlerel

2052

Polecam
bnrdie tanio sandały, 
rzytnki, wiatrówki, plecionki 
i Opanki damskie, męskie 
i dziecięce w różnych ko. 
orach w wielkim wyborze.

•. Połowica
Skład Obuwia Tczew, ul. 
Pierackiego 7. z»89T
‘ ‘ _ 1
do sprzedania A. Ziemens 
Drogerja Mmerwa Wejhe.
rowo. 2979W

Numer akt: III Km. 1815/35.
WEZWANIE,

J Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu re
wiru Ill-go Wojciech Janowski, mający kancelar
ię w Grudziądzu, ul. Legjonów nr. 15 pódaje do

I publicznej wiadomości, że dnia 13 czerwca 1936 r. i, , , -:.A
o godz. 10-tej przystąpi do opisu nieruchomości 7“^"’ .T.tl a 
Górna Grupa karta 68, do której skierowana zosta
ła egzekucja w poszukiwaniu wierzytelności w 
kwocie 105,— zł. plus koszty, przypadającej wie
rzycielowi Filipowi Mosakówskiemu od dłużników 
Bernarda i Heleny Bona i wzywa wszystkie osoby, 
nieuczestniczące w postępowaniu, aby przed ukoń
czeniem opisu zgłosiły swoje prawa do wymienio
nej nieruchomości lub jej przynależności, jeżeli 
prawa tych osób stanowią przeszkodę do egzeku
cji.

Grudziądz, dnia 9 maja 1936 T.
Komornik: 

(—) W, JanowskŁ w naszym
PRZETARG PUBLICZNY.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w To
runiu zwraca uwagę na ogłoszony w Monitorze 
Polskim w numerze 109 z dnia 9 maja br. przetarg 
publiczny na wykonanie szlachetnych wypraw ze
wnętrznych Centralnej Ekspedycji Towarowej Gdy
nia — ?ort. Termin wnoszenia ofert upływa dnia 
2 czerwca 1936 r o godz. 12-tej. 2575
Dyrekcja Okręgowa Kolei Pańciu: w Tomniu.
7-’sc. Nr 617AŁ

dzienniku
opłaca sie

iMin!
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Tajemnica wkładów ustawowo zastrzeżona.

Pewność pupilarna.

• Powiatu Bydgoskiego 
w Bydgoszczy

ulica Gdańska nr. 10

Bł— przyjmuje 0n wkłady otztztdoośdowe ml 1,— zł I załatwia wszelkie transakcje tankowe” s
■^ssssioaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaazaaaaaa
Pomorska Elektrownia Krajowa „Gródek**

Spółka Akcyjna w Toruniu.
Bilans roczny na dzień 31 grudnia 1935 r.

STAN CZYNNY: I) Majątek płynny: Kasa 
«ł 29.502,34; Papiery wartościowe zł 120.550,—; Ma
gazyny (zapasy materjałów) zł 647.530,83; Dłużni
cy różni zł 1.523.179,59; Pożyczka udzielona miastu 
Puck zł 198.038,98; Banki zł"353.582,50.

II) Majątek stały należący do uprawnienia Nr. 
30 i 49: Zakład w Gródku zł 3.584.005,54; Linje prze
syłowe zł 1.828.791,19; Podstacje zł 659.999,86; Ru
chomości zł 70.547,43.

Majątek stały należący do uprawnienia Gru
dziądzkiego: Budynki zł 25,607,46; Linje przesyło
we zł. 283.952,73; Stacje transformatorowe zł. 
233.222,62; Sieć niskiego napięcia zł. 34.969,08; Licz
niki i transformatorki miernicze zł. 42.730,75; Ru
chomości zł. 100.560,46.

Majątek stały należący do uprawnienia Nr. 46: 
Elektrownia Parowa w Gdyni w budowie zł 
333.427,14; Zakład w Żurze zł 10.999.265 36; Linje 
przesyłowe zł 2.278.361,77; Podstacja 60 kV w Gdy
ni zł 1.502.231,24; Sieć rozdzielcza 15 kV zł 302.140,86; ( 
Stacje transformatorowe 15 kV zł 472.105,57; Sieć 
niskiego napięcia zł 117.248,29; Liczniki i transfor
matorki miernicze zł 65.995,65; Ruchomości zł 
106.285,79.

Majątek stały należący do uprawnienia Nr. 213: 
Linje przesyłowe 382.957,64; Sieć niskiego napięcia 
zł 50.155,24.

Majątek stały poza uprawnieniami: Grunta i 
budynki w Gródku zł 783.049,38; Grunta i budynki 
w Żurze zł 315.504,71; Instalacje el., wodociągowe 
i kanalizacyjne w Gródku zł 117.102,48; Instalacje 
w Żurze zł 128.720,07; Maszyny i urządzenia zł. 
587.550,38; Linje telefoniczne zł. 62.946,62; Samocho
dy 40.221,44; Kolejka zł. 21.711,02; Wozy do budowy 
linji zł. 1.033,07; Ruchomości zł. 140.546,94. Razem 
28.545.332,02. Gwarancje hipoteczne: zł. 4.587.540,_ ;
Kaucje zł. 43.677,42.

STAN BIERNY: I) Kapitały własne: Kapitał 
akcyjny zł 6.000.000,—; Fundusz rezerwowy (saldo 
z roku ubiegłego) zł 740.310.20.

STAN BIERNY: I) Kapitały własne: Kapitał 
le gruntów Żur zł 609.923,75; Długoterminowe po
życzki inwestycyjne zł 20.453.059,19; Akcepty zł. 
575.473,17; Sumy przechodnie zł 150.058,71; Fundusz 
emerytalny Grudziądz 16.507,—. Razem: złotych 
28.545.332,02. Gwarancje hipoteczne: 4.587.540,_ .
Kaucje 43.677,42.

DEBET: 1. Koszty eksploatacyjne i administra
cyjne zł 684.961,61; 2. Podatki zł 200.066,24; 3. Za
kup energji elektrycznej zł 305.517,84; 4. Procenty 
zł 1.469.628,31; 5. Koszty fabrykacji grzejników 
elektrycznych zł 450.162,93 ; 6. Różnica wartości 
magazynowych z powodu spadku cen rynko

Rachunek strat i zys ków 
na dzień 31 grudnia 1935 r.

wych zł 33.755,28 ; 7. Amortyzacja zł 503.703,31. Ra
zem zł 3.847.795,52.

KREDYT: 1. Wpływy za energję elektryczną zł 
3.172.646,72; 2. Wpływy z sprzedaży grzejników 
elektrycznych zł 474.665,91; 3. Inne wpływy zł. 
482.89. Razem: zł 3.647.795,52. ' ‘ 2914

TORUŃ
Franaszka

w najnowszych deseniach 
DROGERJA

„UNIVERSAL"
Toruń, Szeroka 17. 1425C

Książeczki 
do I. Komun]! £w. w 

wielkim wyborze poleca 

Fr.Wiencek 
Toruń. Mostowa 38. tel. 1345 

2699 CK

BRACIA
BŁOCH

SZEROKA 11
polecają po cenach wyjąt, 

kowo korzystnych

Pończochy
sportowe

Skarpetki
meskie

Skarpeteczki
3724 tenisówki.

Obiady
z 3»ch dań 75 gr. Kolacje 
od jo gr. Potrawy patelkowe 
po znacznie zniżonych ce> 
nach oraz trunki i piwa pie, 
lęgnowane poleca Śniadalnia 
Crlstel Toruń,św. Kata, 
rzyny 7. 2522C

Tapicerzy
kupują sprężyny, pakuły, 
trawę, płótna, szpagaty, wio, 
sie i gwoździe najtaniej w 

firmie
Zygmunt Balcerowicz

skład skór, Toruń, Żeglar, 
ska 21. 1928C

Rowery
po cenach zniżonych na 
dogodnych warunkach częś, 
ciowo za pożyczkę inwe, 
stycyjną. Poleca „Elektra" 
Toruń, ul. Chełmińska 4 
telefon 1526. 2677 CK

Artykuły 
wiejskie

wprost od producentówgwa, 
rantowanie świeże poleca

Ziemianka Polska
Sp. z o. u.

Toruń, Żeglarska 26, 
tel. 1874. 2946CI

.Mieszkanie 
2,pokojowe c kuchnią, la, 
zienką, parter i piętro. Wia, 
domość: L. Bonin, Toruń, 
Most Pauliński 4. 29450k

Bufetowa 
rutynowana potrzebna od 
zaraz, Adres wskaże Adm. 
„Dnia Pomorza" Toruń.
__ _______________2943Ck

Unieważniam
legitymację P. W. nr. 35/30$ 
na nazwisko Dunin,Horka, 
wicz Konstanty, Toruń.
_________________ 2944Ck

LETNISKO 
w majątku

Lasy, jeziora, duży park, 
rybolóstwo, radjo, bibljote, 
ka, pianino na miejscu, zdro, 
wa dobra kuchnia, ceny 
przystępne. 3,cia stacja od 
Torunia, 15 minut od stacji. 
Krautforstowa, maj. Nowy, 
dwór, poczta Wielkie Rych, 
nowo. 29ógCk

Mieszkania
2—3 pokojowego na Byd, 
goskim przedm. poszukuję. 
Oferty do „ Dnia Pomorza" 
pod nr. 500

OGŁOSZENIA;
Zie,^s^“imetr.Owy 8tronie ^-łamowej.....................o.M zl
w tekście na pierwszej stronie 7 1 Sn 5

“Ł-,‘Ł&Er - — ‘ -ww5 

Za dSrożej\nia S4dow® 1 urz«<Jow9 w drobnym składzie 25 proc. 

Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc, zniżki 
Komunikaty 50 gr za wiersz.
n?dwy^feniw w°m15liraWa-ni,1 Z zastrzeż- miejsca Procent 

7zic*• M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden-
a y Z cennikiem dla Polski, z tern jednak, że rachunki mocą 

wiń GUMvWGdtń’vigiUlde^aiCh sdańskich na podstawie noto- 
_ań_Gieldy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

Korzystna okazja!
Dnia 12 czerwca br. odbędzie się sprzedaż przymusowa 

2-ch sąsiadujących ze sobą, wysoko-rentownych nieruchomości 
w Toruniu, położonych przy pryncypalnej ulicy miasta.
1) 4-piętrowa kamienica z 2-ma duiemi handlowemi lo

kalami, cena wywołania ....... zł 120.724,92
2) 3-piętrowa kamienica z 1-nym dużym lokalem han

dlowym, cena wywołania..................... zł 48.457,19
Bliższych informacyj udziela 2967

Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Torunia (Ratusz).

vięta się zbliżają 
„Kiermasz - Światowy"

Urządzenie cegielni 
wapienno, piaskowej kompł 
letne na sprzedaż natych, 
miast. Bydgoszcz Jary 5. 
tel 3687. 2873

Ma porcelanę — fajans, 
towar całkiem nowy.

Setny wybór różnych rzeczy, 
a wszystkie na czasie.

Hasłem Twojem świątecz- 
nem niech będzie 

kupuję w „Kiermasie"!

SMALEC
czysto wieprzowy, pier, 
wszej jakości poleca 

tanio
firma Kokot I Ska 

Sp. z o. o.
Gdynia, Mściwoja 10. 
Telefon 3266. 2973Mk

„Kinu $ W
TORUŃ, Staromiejski Rynek 30.

Oddziały; Gdynia, Tczew.

Kupię
używaną maszynę do szy« 
cia, Zgłoszenia „Gazeta 
Morsku Ilustr." Gdynia pod 
„Praca". 2974Mk

Liczba czynności 6. K. 3/31. 2953
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Nieruchomość położona w Bobrowiskach przy 
Brodnicy i w chwili uczynienia wzmianki o prze
targu zapisana w księdze gruntowej Brodnica, wy
kaz L. 584 na nazwisko Antoniego Grabowskiego, 
zostanie w drodze egzekucji dnia 19 sierpnia 1936 
o godz. 10 przed połudn. wystawioną na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 51.

Przedmiotowa nieruchomość o łącznym obsza
rze 136.40.98 ha i 195,69 talarów czystego dochodu 
jest położona w obrębie Nowydwór i stanowi rolę, 
łąki, ogrody i pastwiska z budynkami, składające- 
mi się z domu mieszkalnego, domu czeladzi, stodo
ły, chlewa i świniami o rocznej wartości użytko
wej 300,— mk.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 15 maja 1931 r.

Brodnica, dnia 29 kwietnia 1936 r.
Sąd Grodzki.

Zlecenie Nr. 491/GB.

Mieszkania
3, 4, 5 i 6 pokojowe w do, 
mach Z. U. S. do wynaję, 
cia. Informacje: Admini, 
stracja. Gdynia, uf. Mar, 
szalka Piłsudskiego $. m. 64, 
telefon I7»9i- 2975M

ELEWACJA
Gdynia, Morska nr. 49

Telefon 22,73
Marmur, granit, la- 
strico, szlachetne 
tynki, własnej fabrykacji 
Stopnie—Marmurek do 

lastrica — Xylolit 3143
Ceny zniżone o 30%.

JEUNE PARISIENNE
ENSEIGNE ET PERFEG

PRZETARG PUBLICZNY.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w To

runiu zwraca uwagę na ogłoszony w Monitorze 
Polskim w numerze 120 z dnia 23 maja br. prze
targ publiczny na sprzedaż materjałów nawierzchni 
wąskotorowej kolejki Gniew — Walichnowy.

Termin wnoszenia ofert upływa dnia 28 maja 
1936 r. o godz. 9-tej. 2915

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych. 
Zlecenie Nr. 639/IX.

Państwowa Szkoła Morska 
podaje do wiadomości, że podania o przyjęcie do 
Szkoły na Wydział nawigacyjny i mechaniczny 
należy składać najpóźniej do dnia 15 lipca rb, pod 
adresem: Dyrekcja Państwowej Szkoły Morskiej w 
Gdyni, ul. Morska 83.

Od wstępujących do szkoły wymaga się:
a) wieku 17—19 lat, licząc do dnia 1 sierpnia 

1936 r.,
b) ukończenia szkoły typu gimnazjalnego (6 klas 

szkoły średniej państwowej lub prywatnej 
z prawami),

c) poddania się badaniu lekarskiemu przez Ko
misję Lekarską przy Szkolę (20 lipca o godz.
9-ej rano) lub w Instytucie Psychotechnicz
nym (Warszawa, ul. Mokotowska 51—53) dla 
oceny stanu zdrowia,

d) złożenia egzaminów wstępnych z języka pol
skiego, arytmetyki, algebry, geometrji, fizy
ki i chemji z zakresu programu gimnazjum 
państwowego typu matematyczno-przyrodni
czego.

Nauka w Szkole jest bezpłatna. Za utrzymanie 
w Internacie na rok szkolny 1936/37 ustalona zo
stała opłata w wysokości zł. 1.000 rocznie.

Bliższe i dokładniejsze informacje, dotyczące 
egzaminu wstępnego, wnoszenia podań, umundu
rowania i przebiegu wyszkolenia udziela pisemnie 
Państwowa Szkoła Morska. Korespondencję nale
ży adresować: Państwowa Szkoła Morska, Gdynia, 
ul. Morska 83.
Zl. 1867-u 2942

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj .«•••... 2.00
Z odnoszeniem do domu........................ .... 2*20
Przez pocztę z odnoszeniem do domu .•••••« 2 40
Pod opaską ............................................................................... 4.50
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . 1 75
Zagranicy.....................................................................................4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

zł 
zł 
zł 
zł

GDYNIA
Zakład Stolarski

W. Kozłowski, Gdynia, vis 
a vis kościoła Serca Jezuso, 

wego.
Wykonuje terminowo i na 
dogodnych warunkach me, 
ble biurowe, urządzenia 
sklepowe, oraz wszelkie 
prace wchodzące w zakres 
stolarstwa. I959M-

TIONNE LE FRANCAI5 
PAR CONVERSATION 
INTERESSANTE, Oferty 
„Gazeta Morska Ilustr." pod 
nr. 446. 2972 M

GDAŃSK
Zagubiony 

dowód osobisty, wystawia 
ny na nazwisko Teodora 
Sarnowska przez Urząd 
Policji w Poznaniu, unie, 
waźnia się, 2920 Gd

BIURO POŚREDNICZĘ
„TEMPO"

• Gdynia, ulica io»go Lutego 7 -
Polecamy najkorzystniej

Domy czynszowe 
dające do 30? dochodu 
z pożyczkami B. G, K.

Małe domki 
_____ od 1.000 zł.______
Kolonjalki 

urządzenia i towar od 
zl. 500.—_

Restauracje 
urządzone i dobrze za, 
prowadzone, pełne wy, 
szynki od zł. 1.200.—

Parcele 
budowlane od 75 grosry 

za 1 m2.

Lokale 
handlowe i przemysłowe.

Orłowo Morskie: 
wille, parcele, lokale han, 
dlowe, domy czynszowe 
wyplacającesię w 4 latach, 
na bardzo dogodnych wa, 

runkach zapłaty.
Nasze biuro jest tak na Gdynię, jak i na Or, 

łowo bezkonkurencyjne.
Wyczerpującą odpowiedź bezwłocznie wysy, 
łamy po dołączeniu znaczka pocztowego. 2712

Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do. 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione , do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.
Redaktor odpowiedzialny:

Wael.w Wytyk, Toruń, ul. Mickiewicza 41.

Focha 12. — redaktor odpowiedz^ na Gclvide 'Wiktor'Welnikow"1^^1?!, Kassubischer Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mara.
„ 1'lac 23stycznia 10T 2^Kwiatkowskiego. gmach „Paged‘u“. - Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław GańezaTGrudziądz,
Wydawca; Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf ■ z o dnow adzSamw Tonmi^ ±^'<ny .“.W: J C°“. Kormańskl, Tczew, Kościuszki nr. 1.
—____________ p Jdzlaiami W Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Torunia.

? ®P.rawy w- M.. Gdańska: Wilhelm Grimsmann,


